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Magistrát informuje

Parkování v Brně: 
zmodrá Lerchova 
a část Viniční
Od 14. srpna se do systému rezidentního 
parkování v Brně zapojí oblasti 1-17 Lercho-
va a částečně 5-07 Viniční. V obou bude pla-
tit návštěvnická zóna C s regulací ve všední 
dny mezi 17. a 6. hodinou. Rezidenti a abo-
nenti se řídí stejnými pravidly jako všude 
jinde. Více na parkovanivbrne.cz. ■
 (and)

Pohyb na čerstvém 
vzduchu mají rádi 
Medlánečtí i Řečkovičtí
Soudě podle výsledků dosavadních šesti roč-
níků participativního rozpočtu v Brně, sou-
časná společnost chce trávit svůj volný čas 
ponejvíc na čerstvém vzduchu a v komunitě. 
S různými sportovišti, parčíky a klubovnami 
se roztrhl pytel. A trend neslábne. 13. června 
se v  blízkosti Medláneckého rybníka slav-
nostně otevřelo zrekonstruované volejbalo-
vé hřiště a workoutové sportoviště doplněné 
o nové cvičební prvky (foto nahoře).
O pár dní později, ve stejnou dobu, kdy šel 
náš zpravodaj do tisku, se podle plánu měla 
otevřít nová zelená rekreační zóna také 
v Řečkovicích při ulici Družstevní (foto dole). 
Tzv. Řečkovický HRáj s  nově vysázenými 
stromy i  trávníky, ale taky lavičkami nebo 
herními prvky pro děti i  dospělé vystřídal 
někdejší zarostlou proluku, která místy při-
pomínala spíš skládku.
V  letošním ročníku Dáme na vás Brňané 
a  Brňanky podpořili 83 nápadů, jejich pro-
veditelnost se nyní posuzuje. Finálové hla-
sování, ve kterém lidé rozdělí mezi projekty 
35 milionů korun, nás čeká v listopadu. ■
 (ral, zug) | fota: MMB

Výstava se vrátí 
k oslavám 200 let 
od narození Mendela
Kdo prospal rok 2022 a má rád 
Mendela, vědu nebo genetiku, má 
šanci znovu prožít Rok s Mendelem. 

Stejnojmenná výstava v  Urban centru od 
18. července do 8. září shrne desítky aktivit 
spjatých s proslulým Otcem genetiky Grego-
rem Johannem Mendelem. Panely připome-
nou rekonstrukci Mendlova náměstí včetně 
sochy Hrachovina, otevření skleníku i stezky 
po stopách vědcova působení v  Brně nebo 
festival a mezinárodní konferenci. Ve fyzic-
ké podobě tu budou přítomny knihy a další 
předměty, dynamiku expozici dodají videa 
z jednotlivých akcí. Urban centrum na Staré 
radnici je otevřeno od pondělí do pátku od 10 
do 18 hodin, vstup je zdarma. ■

(zug)

Topné oleje nahradí 
štěpka. Teplárny staví 
nový kotel
V provozu tepláren na Obřanské se od čer- 
vna buduje nový kotel. Zmizely staré kotle na 
zemní plyn a  těžké topné oleje a nahradí je 
nový zdroj na biomasu. Štěpku z odpadního 
dřeva v množství zhruba 80 tisíc tun ročně 
zajistí Lesy města Brna. Se zkušebním pro-
vozem se počítá od podzimu příštího roku, 
na plný výkon by měl zdroj najet od topné 
sezony 2025/2026. Štěpka i  zbytky paliva 
po spálení se budou dopravovat po železnici 
v uzavřených kontejnerech. 
„Modernizace provozu Brno-sever pro nás 
představuje nejvýznamnější projekt za po-
sledních 20 let. Kromě zajištění stálé produk-
ce spolehlivého tepla z obnovitelných zdrojů 
nám instalace štěpkového kotle umožní zvý-
šit výrobu,“ popsal generální ředitel Tepláren 
Brno Petr Fajmon. 
Stavba bude stát 2,4 miliardy korun, 1,6 mi-
liardy získají teplárny z Modernizačního fon-
du financovaného z emisních povolenek a na 
zbytek si vezmou úvěr. ■
 (zug) | foto: Marie Schmerková

Na Dominikánském náměstí se 
v posledních týdnech pilně pracuje 
na instalaci vodního prvku. Už při 
rekonstrukci tohoto veřejného prostoru 
byly pod dlážděním nachystány přípojky 
pro jednodušší budoucí napojení. 
Plastiky, připomínající ústí potrubí 
a schopné produkovat vodu v různých 
skupenstvích od mlhy po vířící proud, 
budou odhaleny koncem léta. 
 (ral) | foto: Klára Fantová
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Magistrát informuje

Kudy na Riviéru? Využijte  
náhradní parkování i nový autobus

Od začátku sezony koupališť řeší řada návštěvníků 
možnosti dopravy na Riviéru. V její blízkosti totiž na jaře 
začaly práce na Velkém městském okruhu Bauerova. Kde 
bude možné zaparkovat a jak se za vodními hrátkami 
dostat městskou hromadnou dopravou? 

Dopravní omezení na Bauerově v současnosti nedělá vrásky jen 
řidičům, kteří lokalitou projíždějí. Rozkopaná silnice a  zrušená 
parkovací stání komplikují i cestování na koupaliště Riviéra, kte-
ré už zahájilo sezonu. Práce ovlivnily také městskou hromadnou 
dopravu. 
Motorizovaní návštěvníci Riviéry mohou svá vozidla zaparkovat 
na několika místech. K  dispozici je například dům Expoparking 
i blízké parkovací a odstavné plochy. Některé z nich však spadají 
do placené zóny C. 
Nové, dočasné parkoviště pro až 370 aut vzniklo na ploše fotba-
lového hřiště u Anthroposu (na mapě úplně vlevo). Pro vjezd stačí 
ukázat čipové hodinky STAREZ – SPORT, permanentku, vstupen-
ku nebo zaplatit vratnou zálohu 200 korun, která bude odečtena 
na pokladně při placení vstupu na koupaliště. Odstavná plocha 
bude fungovat po celou sezonu, tedy nejméně do 3. září. Vjet se 
tam dá jen od Kohoutovic a Lískovce, výjezd z areálu bude pou-
ze ve směru do centra. Cesty pro pěší od aut ke koupališti jsou 
zajištěny.
Cestující MHD mohou využít novou, bezplatnou autobusovou linku 
C. Ta spojuje koupaliště s blízkými parkovacími místy a také umož-
ňuje přestup na další linky. Jezdí v okruhu Riviéra (zastávka linky 
44) – Velodrom – Křížkovského – Výstaviště, hlavní vstup – Pisárky 
– Riviéra. V provozu bude také do 3. září. Více o organizaci MHD 
najdete na webu dpmb.cz a o dopravě obecně na kopemezabrno.cz. 
 ■

Anna Dudková | schéma: MMB

Židenické Akát-
ky jsou oblíbené 
místo na vycházky. 
Díky participa-
tivnímu rozpočtu 
Dáme na vás se do 
léta 2024 upraví 
a zmodernizu-
je zdejší dětské 
hřiště.

Radní v červnu 
schválili noveli-
zaci Tržního řádu. 
Od jeho poslední 
verze v Brně při-
bylo 100 stojanů 
pro sdílená kola 
a 145 parkovacích 
stání pro motoko-
loběžky.

Rada města Brna 
schválila upravené 
zadávací podmín-
ky pro výstavbu 
Janáčkova kultur-
ního centra. Zadá-
vací řízení zakázky 
tak může začít.

Dotace podpoří 
i přesah umělé 
inteligence do umění
Loni město spustilo nový dotační 
program Pro Kreativní Brno. Podpora 
pokračuje i letos.

Do 20. července je možné podat žádost do 
další výzvy – ta je určena na podporu pod-
nikání v  kreativních odvětvích a  propagaci 
kreativců jak v Brně, tak i v zahraničí. Žádosti 
lze předkládat kompletně online na strán-
kách brno.grantys.cz. Aktuální výzva má 
specifické téma: přesah kreativních odvětví 
do umělé inteligence nebo naopak a projek-
ty odpovídající koncepci nového evropského 
Bauhausu. Žádat o  příspěvek je ale možné 
i ve standardních oblastech, jako je propaga-
ce, edukace nebo veřejný prostor. ■

(zug)

Číslo měsíce

50 643
Tolik korun činila průměrná mzda 
v Brně v roce 2022.

Na Šujanově náměstí 
by se měla otevřít 
nová základní škola

V Horních Heršpicích funguje od roku 2016 
devítiletá soukromá ScioŠkola. V následují-
cím školním roce by se měla otevřít její dru-
há pobočka s kapacitou až 160 žáků, která 
najde zázemí blíže centru města, v budově 
bývalé slévárenské střední školy na Šujano-
vě náměstí. Pro školní rok 2023/2024 se po-
čítá s otevřením první až šesté třídy. Město 
Brno se zřízením školy souhlasilo. ■

(java)
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Aktuálně

Nové komunitní centrum chce nabízet pestrou paletu 
volnočasových aktivit pro děti, rodiče i seniory a propojovat 
tak generace. 

Nové komunitní centrum  
upevní generační soudržnost
Zhruba rok a půl trvala přeměna nefunkční výměníkové stanice na 
Plovdivské 7 v Žabovřeskách v moderní komunitní centrum. Do mul-
tifunkčního prostoru s případným názvem Žabka, který začne veřej-
nosti sloužit od 3. července, se přesouvá pracoviště LATA SVČ Lu-
žánky, fungovat tady bude i tréninková kavárna organizace Práh jižní 
Morava a bezbariérově přístupný Senior Point, kde se budou moci se-
nioři také společně stravovat. Na vybudování energeticky úsporného 
objektu poskytlo město ze svého rozpočtu 78 milionů korun. ■

(mak) | foto: archiv SKC Rubín

S chrámy je významně  
spjatý i ženský element
Bazilika Nanebevzetí Panny Marie na Mendlově náměstí a také kos-
tel sv. Vavřince v Komíně slaví 700 let od založení, 350 let uplynulo 
od vysvěcení nyní rekonstruovaného kostela sv. Maří Magdalény. 
Tyto oslavence a  ještě další čtyři svatostánky včetně nejmladší-
ho brněnského kostela na Lesné je možné až do 15. září navštívit 
v rámci projektu Brno a  jeho chrámy. Doprovodný program v po-
době pěti tras s průvodci je věnován odvážným ženám spojeným 
s církvemi a sakrálními místy v Brně, Eliškou Rejčkou počínaje a ře-
holnicemi či světicemi konče. Pro děti jsou připraveny i sběratelské 
karty s touto tematikou. Více na brnoajehochramy.cz. ■

(mak)

Dá se v té vodě koupat?  
Ověřte si to na webu
Kvete, nebo nekvete? Častá otázka mnoha lidí předtím, než se vyda-
jí na „koupačku na Prýgl“. Pravidelně aktualizovaný stav vody nejen 
v přehradě, ale i v jiných přírodních koupalištích najdete na strán-
kách místní krajské hygienické stanice (www.khsbrno.cz) nebo 
v mapě na webu www.koupacivody.cz.  ■

(ral)

Letní uzavírky: Někde  
neprojedete vůbec, jinde zčásti 
V létě je ideální doba pro stavební práce, rekonstrukce 
a úpravy. V kombinaci s nižší dopravní vytížeností v Brně 
je tak jasné, že červenec a srpen s sebou přinášejí práce 
na silnicích a s nimi spojená dopravní omezení. Kde je 
můžete čekat?

Od 1. července se například zcela uzavře Kaštanová v úseku od kří-
žení s D2 a Hněvkovského po Makro. Objízdná trasa povede přes 
Černovickou, Olomouckou a  Průmyslovou. Do 9. července se tu 
bude opravovat vozovka. 
O prázdninách čekejte rozšířená omezení spjatá s  velkým měst-
ským okruhem na Tomkově náměstí. Průjezd stavbou se zúží do 
jednoho pruhu pro každý směr. Zcela se uzavře ústí ulic Valchař-
ské, Dukelské a Cacovické do Tomkova náměstí. 
Pracovat se bude také na Žabovřeské, kde se nyní až do konce čer-
vence jezdí v úseku Kamenomlýnský most – Bráfova v režimu 1 + 1. 
Se snížením počtu jízdních pruhů musejí řidiči počítat do 7. srpna 
na Sportovní. 
Do konce srpna potrvají práce na Hradecké, Bohunické, Renneské 
třídě a Štursově. Zatímco Hradecká bude průjezdná, byť jen zčásti, 
Bohunickou řidiči neprojedou vůbec. Objízdnou trasu budou muset 
zvolit i ti, kteří plánují projet Renneskou třídou ve směru do centra. 
Kvůli opravám vozovky, zastávek a chodníků je Štursova uzavřená. 
Oprava chodníků bude pokračovat i po prázdninách. 
Můžeme také očekávat krátkodobá omezení kvůli novým povr-
chům na Zvonařce, Hněvkovského, Černovické či Lidické. Pokraču-
je také řada dlouhodobějších projektů. Kromě zmíněné Žabovřeské 
a Tomkova náměstí řidiče i přes léto potrápí provoz na Bauerově 
nebo Poříčí. A soukromý investor částečně uzavře ulici Bystrckou. 
Bližší informace o tom, co se kde děje a kudy projedete nebo kudy 
to dočasně nepůjde, najdete na webu kopemezabrno.cz. ■

Anna Dudková
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Na Masarykově  
se opět počítá  
s výlukou tramvají
Během letních prázdnin se počítá s předláž-
děním části Masarykovy ulice, konkrétně se 
jedná o úsek dlouhý zhruba 150 metrů od 
Orlí po náměstí Svobody. Tramvaje tudy ne-
budou jezdit od začátku července do konce 
srpna. ■
 (java)

K teplým měsícům 
neodmyslitelně patří 
i letní kina
Teplé počasí vybízí k  trávení volného času 
pod širým nebem. Nejinak je tomu i  v pří-
padě návštěvy kina. Na své si přijdou mi-
lovníci všech filmových žánrů. Od června 
se promítá v  Nové Zbrojovce (program na 
webu kinoart.cz), od července i  na hradě 
Špilberku (letnikinospilberk.cz), na nádvoří 
radnice Brno-střed na Dominikánské ulici  
(kinobude.cz)  nebo na zadní terase Janáč-
kova divadla (kinoscala.cz). V červenci začí-
ná promítání ve 21.30 hodin, v srpnu už ve 
21 hodin. ■
 (java) | foto: Kino Art

Umělci najdou zázemí 
ve zkušebnách 
a ateliérech v Líšni
Unikátní pilotní projekt pomáhá řešit 
problém s nedostatkem míst pro 
tvorbu. 

Jde o výsledek spolupráce města Brna a spo-
lečnosti CTP, která revitalizuje průmyslový 
areál, v němž sídlí i Zetor, a jednu z původ-
ních budov, zvanou ZET9, poskytla k dočas-
nému kulturnímu využití. O provoz se posta-
rá TIC BRNO.
Výběr zájemců o  prostory na adrese Trn-
kova 111 v  Líšni proběhne formou otevře-
né výzvy, která se spustí 3. července. Její 
kompletní podmínky budou zveřejněny od 
26. června na webu ticbrno.cz v sekci Pro-
nájem prostor. ■

(rob)

U grilů a dětského 
hřiště. V Lužánkách 
se otevřela cukrárna 
Spojit příjemné s  příjemným můžou od po-
loviny června návštěvníci parku Lužánky. 
Veřejná zeleň města Brna zde otevřela novou 
cukrárnu a  kavárnu. A  kde ji hledat? V blíz-
kosti dětského hřiště při ulici Pionýrské. 
Vznikla z  nevyužívaného skladu dopravních 
značek z bývalého dětského dopravního hři-
ště. Budova prošla v  loňském roce celkovou 
rekonstrukcí, aby mohla sloužit jako nový ob-
čerstvovací bod v parku. Zvlášť výhodné je, že 
na této straně Lužánek dosud nebyla žádná 
možnost osvěžení. 
Těšit se můžete na kávu, zákusky a další po-
choutky, které jistě přijdou vhod i při grilová-
ní na nedalekých veřejných grilech. Otevíra-
cí doba je také velmi příznivá, a to od 10 do 
18 hodin v celoročním provozu. Aby nebyl na-
rušen klid parku, používá se pro zásobování 
v ranních hodinách tichý elektromobil.  ■
 (zob) | foto: Marie Schmerková

Lidem s duševními 
poruchami pomáhají 
odborníci v terénu
Lidi s depresí, manií, schizofrenií či schizo-
afektivními poruchami a  dalšími vážnými 
onemocněními duše může při zvládání nej-
různějších situací i  každodenního života 
podpořit terénní služba, kterou poskytuje 
Centrum duševního zdraví Psychiatrické 
nemocnice Brno. Obrátit se na ně mohou 
nejen nemocní, ale také jejich blízcí. Pracov-
níci centra klienta navštíví v jeho prostředí, 
zmapují, jaké služby potřebuje, a navrhnou 
řešení. Poskytují mimo jiné doprovod k  lé-
kaři či na úřady, informace o  onemocnění 
a  podporu při propuštění z  hospitalizace 
a užívání léků. Více o službě čtěte na webu 
www.pnbrno.cz.  ■
 (and)

Žerotínovo náměstí oživilo nové 
umělecké dílo. Před Bílým domem 
v červnu vznikla malba Patrika Antczaka 
a Jakuba Jahna s názvem Vidím plno 
dobrých lidí. „Lidé si vzájemně pomáhají, 
setkávají se s přáteli, pracují na svých 
snech – a tyto pozitivní stránky jsme se 
snažili vystihnout,“ uvedli autoři díla. 
 (java) | foto: Zdeněk Kolařík

Aktuálně
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Zažijte léto s wellness a skvělým jídlem 
ve Velkých Karlovicích

Malebná příroda Beskyd, úžasný wellness, skvělé 
jídlo a hlavně: božský klid. Chcete letos zažít přesně 
takovou dovolenou? Vyrazte do Resortu Valachy ve 
Velkých Karlovicích.

Letní pobyty v jeho hotelech Lanterna a Horal jsou 
plné pohody i zážitků. A co je nejlepší: nejen snídaně 
a večeře, ale i další služby jsou v ceně pobytu. 
Nejvíc určitě využijete volný vstup do Wellness 
Horal s termálními bazény, fitkem a saunovým 
světem se saunovými rituály, exotickými masážemi a 
beauty salonem, takže máte o zábavu postaráno i za 
horšího počasí.

Pobyt vám zpříjemní i jóga, aquafitness, večery 
s živou hudbou a grilováním na terase, dětské 
animace a nordic walking výpravy s instruktory. 
V resortu mají i půjčovnu elektrokol, golfové 
a dětské hřiště, tenisový kurt a bowling, pořádají 
kurzy pečení frgálů (pro děti i kurzy pečení pizzy), 
můžete si objednat piknik, lekci in-line bruslení 
či tenisu nebo vyrazit na naučné stezky pro děti 
i značené okružní trasy. K pobytu dostanete Beskydy 
Valašsko Card se slevami po celém regionu.

Tak který hotel si vyberete? V hotelu Horal, kam 
často míří rodiny s dětmi, dostanete k Letní dovole-
né navíc masáž, školu golfu a rodinnou vstupenku do 
dětského parku Bílá.

Ve Spa hotelu Lanterna, oáze klidu a zážitkové 
gastronomie, máte navíc bonus v podobě odpo-
ledního snacku a dalšího wellness centra L-Spa se 
saunovými rituály. Hotel má i novou terasu a restau-
raci, rozsáhlou vinotéku, nové pokoje se zimní 
zahradou s vanou a zážitkovou restauraci Vyhlídka 
s prvotřídním degustačním menu.

Když k tomu přičtete milý personál, je jasné, že vás 
čekají úžasné prázdniny. Nechejte se hýčkat i vy.

Více na www.valachy.cz/pobyty

Tipy na akce: 

9. - 12. 7.  Sebekoučink s Marianem Jelínkem

17. – 23. 8.  Týden kultury na Valašsku (k pobytu
 v Lanterně vstupenka zdarma)
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Ústavní soud je jako komorní orchestr. 
Všichni si musejí naslouchat

V  srpnu skončíte po 20 letech ve funkci 
předsedy Ústavního soudu. Vzpomene-
te si ještě na to, s  jakými pocity jste v ní 
začínal?
V  té době jsem byl místopředsedou vlády, 
ministrem spravedlnosti a  současně sená-
torem a mé jmenování k Ústavnímu soudu 
bylo pro mě do jisté míry vysvobozením. 
Díky tomu jsem se mohl snad definitivně 
odříznout od politiky a  věnovat se právu 
a otázkám ústavnosti. 

Jaké pro vás jako rodilého Pražáka bylo 
přemístění do Brna?
Symbolické. Moje maminka se totiž v Brně 
narodila, moje babička, my jsme jí říkali 
stařenka, byla dcera knihkupce ve Strážni-
ci. Tatínek zase pocházel z Frýdku-Místku. 
Moje rodinné kořeny tedy patří sem, na 
Moravu.

Kromě moravanství vaši rodinu provázela 
také právničina. Snil jste od začátku, že 
budete dělat to, co vaši rodiče, nebo jste 
měl jiný klukovský sen?
Jako deseti – či dvanáctiletý jinoch jsem byl 
fascinován třemi mušketýry! Ale tím sku-
tečně základním formováním jsem prošel 
na gymnáziu, kdy jsem velice jasně poznal, 
že nejsem předurčen pro žádné exaktní pří-
rodní či matematické vědy a že budu směřo-
vat k humanitnímu studiu. Pak zbývaly dvě 
možnosti, filozofická či právnická fakulta. 
Pravda je, že pro tu právnickou jsem se asi 
rozhodl pod značným vlivem toho, že oba 
moji rodiče i má starší a  jediná sestra byli 
právníky.

Ministr spravedlnosti. Místopředseda vlády. Generální prokurátor. To všechno jsou pozice, 
které Pavel Rychetský zastával. V posledních 20 letech si ho ale spojujeme s nejvyšším postem 
na Ústavním soudu. „Zpátky do politiky už se rozhodně nechystám, veřejný život už budu jen 
sledovat a případně komentovat,“ tvrdí téměř osmdesátiletý právník v rozhovoru, který jsme 
s ním vedli jen pár týdnů před vypršením jeho mandátu.

Ústavní soudce musí umět 
naslouchat svým kolegům 
a nezatrpknout, když ho v určité 
kauze přehlasují.

Rozhovor

Stala se z toho pak celoživotní náplň. Nikdy 
jste z toho nechtěl zběhnout?
Upřímně řečeno nikoli. Splnil se mi vlastně 
můj životní sen. I když jsem byl v dobách po 
srpnové okupaci odstraněn a  nemohl jsem 
působit na právnické fakultě ani v justici a je-
diné, co jsem mohl vykonávat, byla profese 
podnikového právníka, vždycky jsem dou-
fal, že se na univerzitu nebo k soudní praxi 
jednoho dne vrátím. Funkce, které jsem po 
listopadu 1989 zastával, jsem vnímal jako 
kroky, které nakonec povedou sem, k Ústav-
nímu soudu. Když se mi to podařilo, byl jsem 
šťastný, že jsem se politiky zbavil a  mohl 
jsem přesídlit do Brna, kam jsem celých těch 
20 let jezdil velmi rád.

Takže nemáte teď, když už na svých bedrech 
nebudete mít Ústavní soud, touhu veřejný 
život znovu nějak politicky ovlivňovat?
V žádném případě se nehodlám vrátit do žád-
né ústavní funkce. Budu rád pozorovat život 
v této zemi, občas jej možná budu i komento-
vat, ale už jako penzista.

V čele Ústavního soudu jste strávil dvě deká-
dy. Po takto dlouhé službě snad je čas se bez 
ostychu za něco pochválit. Za co by to bylo?
Myslím, že se mi podařilo mít dostatečný 
vliv na obsazování Ústavního soudu. To je 
velice důležitá věc. Ústavní soud je jako ko-
morní orchestr, ve kterém je třeba, aby se 
soudci navzájem vnímali, aby se nevzdávali 
svých vlastních názorů, ale současně aby byli 
schopni týmově pracovat, naslouchat stano-
viskům ostatních a byli schopní svůj postoj 
i  změnit, to znamená podřídit se většině 
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a nezatrpknout, jsou-li v té či oné konkrétní 
kauze přehlasováni.

Musel jste během svého působení čelit něja-
kým obtížím?
Jsem velice rád tomu, že jsem za celou tu dobu 
osobně nebyl vystaven žádným nátlakům 
nebo požadavkům ze strany politiků. Vím, že 
ostatní kolegové nebo kolegyně toho nebyli 
zcela uchráněni, ale také vím, že tomu nikdy 
nikdo nepodlehl, a toho si velice vážím. Ústav-
ní soud, ostatně jako každý soud, si musí udr-
žet nezávislé postavení, nesmí se dostat do 
vleku politických tlaků ani podléhat emocím. 
I když při každém rozhodování přihlížíme jak 
k celkové situaci, tak k sociálnímu či hospo-
dářskému stavu účastníků řízení, musíme si 
přesto udržet jednoznačně nestranný, objek-
tivní pohled. Není to jednoduché. Vzpomínám 
si na případ z  doby, kdy jsem pracoval jako 
advokát. Maminka jedné asi šestileté holčičky 
zemřela, otec o ni nejevil zájem a maminčin 
partner, kterého ta holčička považovala za 
tatínka, byl občanem Velké Británie a  získat 
dítě k adopci pro něj bylo z politických důvodů 
velmi obtížné. Soudy tak rozhodly předběž-
ným opatřením, že se dítě vydá prarodičům 
z matčiny strany, a  já jsem byl u  toho, když 
tu holčičku tahali za nohu zpod stolu a odvá-
děli ji. Byl to zážitek, který dodneška nejsem 
schopen vymazat z paměti. Co tím chci říct? 
V těchto věcech nerozhoduje právo, ale cosi 
jako empatie a schopnost vnímat svým způ-
sobem tragické lidské situace. A  tady nám 
právo nepomůže.

Jestli tomu správně rozumím, Ústavní soud 
se tedy opírá spíš o nějaký hodnotový sys-
tém. Jaký?
Jde samozřejmě především o  základní kate-
gorie lidských práv a svobod. Za dobu svého 
působení tady jsem s kolegy a kolegyněmi do-
spěl k závěru, že jednotlivá lidská práva a svo-
body nelze jednou provždy seřadit podle vý-
znamu. Ve skutečnosti zvláštním specifikem 
ústavního soudnictví je, že velká část jeho 
rozhodování se týká případů, ve kterých došlo 
ke střetu dvou ústavou chráněných hodnot, 
dvou svobod nebo ústavních práv. Klasickým 
příkladem je střet svobody slova a  svobody 
projevu se střetem práva na lidskou důstoj-
nost a na ochranu osobní cti. A my nemůžeme 
jednou provždy říct, která z těchto hodnot má 
přednost. ■
 Radka Loukotová | foto: Vladimír Novotný, 

 archiv Ústavního soudu

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.

Ústavní soud

Úkolem Ústavního soudu je chránit ústavnost a dodržování základních práv a svobod. Rozhoduje 
o tom, zda zákony a jiné právní předpisy odpovídají ústavě, a ruší ty, které ne. Soulad s ústavou 
posuzuje také u mezinárodních smluv před jejich ratifikací (potvrzením platnosti v našem právním 
prostředí). Běžní občané k němu podávají stížnost ve chvíli, kdy se domnívají, že jejich ústavní 
práva byla nějakým zákonem nebo rozhodnutím veřejné moci porušena. 
Ústavní soud je tvořen 15 soudci a soudkyněmi. Desetiletý mandát letos vyprší hned sedmi z nich. 
Jména tří nových už známe – jde o Josefa Baxu, Jana Wintra a Danielu Zemanovou, jmenované 
prezidentem se souhlasem Senátu už počátkem června. Předsedu/předsedkyni vybírá z úřadujících 
soudců prezident samostatně. 
Ještě před jmenováním Zemanové Rychetský v našem rozhovoru poznamenal: „Byl bych rád, kdyby 
se změnila dnešní situace, kdy v celém sboru není zastoupena jediná žena, a kdyby ženy-soudkyně 
tvořily alespoň třetinu sboru. Každá žena pohybující se v soudcovské roli přináší podle mne neza-
stupitelný pohled, a to zvláště u kauz týkajících se individuálních osudů a životních příběhů.“ 

Rozhovor
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Akce v Brně – červenec–srpen 2023

30. 6. 
Meeting Brno:  
Jak žijí řeholnice?
Hudbu středověkých klášterů 
si vyzkoušíte na workshopu. 
Jaké to je žít v přísném klášteře, 
nastíní jeho bývalá členka. Ver-
nisáž otevře výstavu fotografií 
Sestry.
meetingbrno.cz 

do 31. 7.
Amfiteátr na Kraví hoře  
už vyhlíží diváky
Divadlo Bolka Polívky bude 
v létě hrát na Kraví hoře. Těšit 
se můžete na DADA Revue 
i novinku Fichtl. 
letniscena.divadlobolkapolivky.cz 

do 23. 8. 
Po celé léto se potkáme  
UPROSTŘED
Hudba, tanec či neobvyklá 
procházka po centru města – to 
je multižánrový festival UPRO-
STŘED. Akce se konají zdarma. 
festivaluprostred.cz

15. 7. 
Letní Street Floorball League 
se zastaví i v Brně
Náměstí Svobody se promění ve 
florbalovou základnu a o titul se 
utká 24 týmů. Turnaj je otevřen 
i úplným začátečníkům. 
streetfloorball.cz 

16. a 20. 7.
Tři koncertní třešničky si při-
chystal Groove Brno
V rodném Oaklandu mají Tower 
of Power dokonce v kalendáři 
den na svou počest. Kytarový 
mág Cory Wong vystoupí ve stej-
ný den jako zpěvačka Judith Hill. 
groovebrno.cz 

10.–16. 7. a 1.–8. 8.
Na Kraví hoře vyjde  
Temnalóna
V červenci na Festivalu planet 
poznáte blíže Terralónu a nový 
model Temnalónu a v srpnu se 
k nim přidají i další vesmírná 
tělesa. 
festivalplanet.cz 

17. a 18. 7. | 10 hod. 
Poznejte knihovnu, jak ji vidí 
knihovníci
Malí knihomolové mezi 
9 a 13 lety mají možnost během 
dvou dní na Kobližné zjistit, jak 
vypadá zákulisí knihovny. 
kjm.cz

17. 7. – 7. 8. 
Shakespeare opět  
promlouvá ze Špilberku
Letní shakespearovské slavnosti 
přináší výběr z komedií a dvě 
tragédie anglického klasika, 
které budou tradičně uvedené 
pod širým nebem. 
brno.shakespeare.cz

20.–27. 7. 
Umění propadnete  
na ProART Festivalu
Láká vás tanec, zpěv, herec-
tví či psaní? ProART Festival 
je plný workshopů, večery 
můžete strávit na představení 
či koncertu. 
proart-festival.cz

21. a 22. 7.
Oslavte narozeniny  
brněnského genetika 
Mendel festival zve na koncerty 
i populárně-vědecký program 
v obnoveném skleníku. Těšit se 
můžete třeba na Gipsy Kings 
nebo Bert and Friends. 
mendelje.cz

30. 7. – 5. 8. 
Kytarový festival přiveze jedi-
nečné sólisty z celého světa
Kromě kurzů a přednášek pro pro-
fesionály si každý může vychutnat 
koncerty. Na úvod zahraje Alfredo 
Lagos a Cracow Guitar Quartet.
guitarcz.com

10.–13. 8.
Bezuliční busking i klavírní 
virtuos, indie i jazz
Maraton hudby se řítí na Brno. 
Po roce opět ožijí pokojíčky 
umělkyně Kateřiny Šedé na růz-
ných místech v centru, jedním 
z nich je nově „videopůjčovna“. 
maratonhudby.cz 

Švédská vojska, která obléhala Brno během třice-
tileté války, odtáhla od městských bran s nepoří-
zenou. Slavnou událost ze 17. století připomene 
tradiční Den Brna od 11. do 13. srpna. Historický 
průvod projde centrem a  následně se přesune 
na Kraví horu, kde se chystá rekonstrukce bitvy. 
Chybět nebude ani dobový jarmark na Špilberku 
a  těšit se můžete také na speciální prohlídky, 
hudbu a  program pro děti. Podrobný program 
bude postupně zveřejňován na webových strán-
kách gotobrno.cz.  ■

(zob) | foto: Marie Schmerková

Čtyři dny plné exotiky slibuje Brasil Fest Brno. Od 
čtvrtka 3. do neděle 6. srpna bude latinskoame-
rická kultura přímo proudit ulicemi. Uchvátí vás 
tradiční karnevalový průvod alegorických vozů 
doprovázených bubeníky v rytmu brazilské sam-
by. Ochutnáte to nejlepší z gastronomie tohoto 
pozoruhodného koutu světa. Českou stopu bra-
zilskou si prohlédnete na výstavě Jiřího Králíka. 
A  neděle bude věnována workshopům: zájemci 
si vyzkouší bubenickou a  taneční sambu, forró, 
capoeiru nebo jiu-jitsu.  ■

(zob) | foto: archiv pořadatelů

Příměstské tábory pro děti zná asi každý. Jak ale 
zajistit atraktivní program o prázdninách středo-
školákům? Od toho jsou tu letní školy – například 
Fakulta strojního inženýrství VUT v  Brně pořá-
dá hned čtyři. Pokud pro vás obrábění či slévání 
nejsou jenom vzdálené pojmy, je tu Letní škola 
strojírenské technologie. Dále je připravena Let-
ní škola mechatroniky a zájemci se seznámí také 
s programováním, umělou inteligencí a robotikou. 
Samostatný kurz se bude věnovat i 3D tisku a kon-
struování. Podrobnosti najdete na fme.vutbr.cz. ■

(zob) | foto: VUT v Brně

Dávné vítězství nad Švédy 
připomene Den Brna

Vychutnejte si Latinskou 
Ameriku na Brasil Festu

Na VUT se chystají letní  
školy plné techniky
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Téma

Kde vlastně leží Brno a jak a proč 
je uspořádáno? Možná neobvyklá 
otázka, ale dovolí nám podívat 
se na město z nevšedních úhlů. 
Jedním z nich je geologický 
a geomorfologický vývoj oblasti, 
kde se nyní nachází druhé největší 
město v České republice. Ve světě 
hornin však není nic nahodilé 
a jednotlivé vrstvy poskytují jasný 
vhled do historie. 

Sice to není zřejmé na první pohled, ale 
uspořádání celého světa je přímo závislé na 
pravývoji před stovkami milionů let, který 
postupně utvářel krajinu tak, jak ji známe 
teď. Jaké vlivy a  změny formovaly zemský 
povrch a neživou přírodu? Právě to zkoumá 
geologie a geomorfologie. Jsou to ty nejvzdá-
lenější a nejpomalejší dějiny, jaké známe.
Vývoj charakteru lokality dnešního Brna 
a  jeho okolí je vědecky popsán až ke staro-
horám, tedy době zhruba před 600 miliony 
let. Mořské pánve na hranici Českého ma-
sivu a Karpat vlivem magmatických pocho-
dů, které vygradovaly ve variské vrásnění, 
doplnily Český masiv. Už toto působení lze 
dokázat v lokalitě Červeného kopce, kde díky 
takzvané magmatické šupině najdeme re- 
likty oceánského dna. 
Postupné vrásnění za stálého propojování 
moří a  zase jejich ústupu – tak velmi zjed-
nodušeně probíhal další vývoj; jde ovšem 

o miliony let pevně vepsané do hornin, půdy 
i jednotlivých kamenů. Z nich se o změnách 
dovídáme – třeba díky sedimentům z období 
druhohor, tedy cca před 175 miliony let, víme, 
že se podnebí v Brněnské vrchovině podoba-
lo dnešnímu teplému středozemnímu. 
Pro geologii je nejmladším obdobím keno-
zoikum, známé také jako období savců. To 
se dále dělilo do kratších časových úseků 
a zhruba od období před 2 miliony let se na 
našem území nachází už pouze souš. Dochá-
zí k říčnímu rozvoji, velmi často jsou řečiště 
o  několik metrů výše než dnes. Složitost 
vývoje Brněnské vrchoviny lze pozorovat 
i přímo v Brněnské kotlině a okolí – například 
Moravský kras či Boskovická brázda zahrnují 
pestré tektonické území, to vše na pomezí 
dvou horotvorných celků: Českého masivu 
a Západních Karpat.

Trilobiti i žraločí zuby na Hádech
Každý kopec, proláklina, jednoduše jakýko-
li neživý přírodní útvar skrývá příběh své-
ho vzniku. Například skály zakusující se do 
břehů Brněnské přehrady v blízkosti Sokol-
ského koupaliště odhalují horniny z Česko-
moravské vrchoviny a  Brněnského masivu 
z období čtvrtohor a můžeme na nich najít 
pozůstatky hydrotermálních žil – tedy míst 
vzniku minerálů – nad hladinou přehrady, 
nejčastěji minerálu turmalínu. Masiv násled-
ně tvoří Bystrckou kotlinu, kterou protéká 
řeka Svratka. 
Brno a jeho okolí jsou bohaté na nerudní su-
roviny. Největší význam mají horniny určené 
pro stavební materiál. Jejich využití známe 
už od 19. století, kdy vznikaly mnohé pískov-
ny, cihelny a vápenky. Mezi významná nale-
ziště patří oblasti Obřan, Maloměřic či lomů 
Hády (na snímku). 
Na Hádech v nejnižší etáži se nachází bývalý 
břidlicový Růženin lom s  granitoidy – kře-
mencem, živcem a jinými minerály. V dalších 
patrech jsou hádské slepence a v nejvyšších 
vrstvách se nachází vápence a slínovce z ob-
dobí jury, v nichž pozorujeme velké množství 
fosilií. Nalezeny byly žraločí zuby, trilobiti 
a mnoho druhů flóry. V  jednom z  lomů se 
vápenec stále těží. Těžbu a  vznik cihelen 
a kamenolomů zaznamenáme i v dalších lo-
kalitách, například v Kamenné kolonii nebo 
Modřicích.  ■
 Zdeňka Obalilová | foto: Pavel Gabzdyl

Zpracováno s využitím publikace Geologie 
Brna a okolí od Pavla Müllera a kol.

Geologie 
vypráví 
prastarý 
příběh 
lokality Brna

Více o nerostném bohatství Moravy 
i Brněnska se dozvíte ve stálé expozici 
Svět nerostů v Dietrichsteinském 
paláci Moravského zemského 
muzea. Popisuje vznik hornin a na 
ně navázaných nerostů a poučí vás 
o minerálech a drahých kamenech. 
Význam oboru podtrhuje praktická 
ukázka využití nerostných surovin.



12 

Medvěda chovali v bytě,  
žil tu první československý šimpanz

Už sedm desetiletí obdivují lidé na Mniší 
hoře v Brně zvířata ze všech koutů 
světa. První návštěvníci do zoologické 
zahrady přišli v srpnu 1953. Zavítejte 
s námi do historie a zjistěte, jak se 
oblíbené místo měnilo v čase, proč 
si dnes chovatelé už neberou zvířata 
domů a který pavilon byl v 70. letech 
nejnavštěvovanější. Více fotografií 
a informací najdete do 10. července na 
Staré radnici na výstavě a od 1. srpna 
také na webu urbancentrum.brno.cz. 
Anna Dudková | fota: archiv Zoo Brno

�

Slavnostnímu otevření v roce 
1953 předcházelo mnoho příprav. 
Po válce se hledalo vhodné místo 
pro vybudování zoologické za-
hrady. Volba padla na Mniší horu, 
kde se stavbou pomáhali také 
dobrovolníci v tzv. akci Z. Často 
měli k dispozici jen jednoduché 
pomůcky a práci jim neusnadňo-
val ani členitý terén bez vhod-
ných cest. Po celou dobu byla 
stavba otevřená a lidé tak na 
procházkách mohli sledovat, jak 
zoo pomalu vzniká.

Fotoreportáž

12 
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Fotoreportáž

Nejprve v zoo žila hlavně zvířata z naší 
přírody. Až postupem času se přidávaly 
výběhy pro exotičtější živočichy. Čilý 
stavební ruch nastal v 60. letech, kdy 
vznikl velký medvědinec a pavilony 
opic. V roce 1970 se dominantou zoo 
stalo nové terárium. Nejvýznamnější 
expozicí za socialismu byl výběh 
Safari (na snímku), který obývali žirafy 
Rotschildovy, zebry Chapmanovy, 
pakoně modří a vodušky červené. Výběh 
dodnes slouží africkým kopytníkům.

Kromě podoby zoo se měnily 
i přístupy k chovu. První šimpanzi 
byli odchyceni přímo v pralese, 
což dnes už není možné. Když po 
zahradě nechodili návštěvníci, mohli 
opustit svůj malý výběh a s chovateli 
se procházeli po areálu nebo lezli 
na stromy. V této době se šimpanzi 
oblékali do lidských šatů a o Vánocích 
měli v ubikaci nazdobený stromek 
a dostali i dárky. V brněnské zoo 
se také narodil první šimpanz 
v Československu pojmenovaný Bipo.

Největších chovatelských úspěchů 
dosáhla zoologická zahrada u ledních 
medvědů. Coru, Noriu, Billa, Toma, 
Kometu či Nanuka si možná ještě 
pamatujete. Ale vše začalo Severkou 
a Turulem. Mládě Kukulín, které se 
tomuto páru narodilo, nemohla samice 
ve stísněném prostoru odchovat, a tak 
ji zastoupili manželé Tilčovi, kteří ho 
chovali v inkubátoru ve svém bytě. 
Do zoo se medvídek vrátil ve třech 
měsících. Nesnášel odloučení od lidí, do 
medvědince si s ním proto chodil často 
hrát jeho náhradní otec. Kukulín mu nikdy 
nezpůsobil sebemenší zranění. 
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Brno se pyšní skvělou architekturou 
– a nejen funkcionalistickou. Řada 
odborníků se dokonce přiklání 
k názoru, že pravá urbanisticko- 
-architektonická tvář města vznikla 
už v 19. století. Zásadním způsobem 
ji formovali také architekti Heinrich 
Ferstel (1828–1883) a Theophil 
Hansen (1813–1891), jejichž výročí 
si o prázdninách připomeneme. 

Po napoleonských válkách a zvláště poté, co 
se postupně do 60. let 19. století zbavilo ba-
rokních hradeb, se Brno začalo měnit v mo-
derní průmyslovou metropoli Moravy. To 
s sebou neslo také urbanistický a architekto-
nický rozvoj města, na němž se převážně po-
díleli německy mluvící Moravané, Židé nebo 
cizinci z německy mluvících a jiných zemí. 
Soupeření mezi německým a českým živlem, 
nacionalismus a tragické křivdy mezi oběma 
národy, které vyvrcholily za okupace a  po 
osvobození, způsobily, že se Brno k  tomu-
to dědictví příliš nehlásilo. To se však mění 
a budovy z 19. století, postavené v duchu his-
torismu, i jejich tvůrci dnes vystupují ze stínu 
modernistického Brna. 
Také stavby našich letních jubilantů – od na-
rození Rakušana Heinricha Ferstela uplyne 
7. července 195 let, od jeho úmrtí pak 14. čer-
vence 140 let a  rakouský architekt dánské-
ho původu Theophil Hansen přišel na svět 
13. července před 210 lety – jsou na brněnské 

okružní třídě, která po vzoru vídeňské Ring-
strasse vznikla na místě zbouraných hradeb, 
opravdu nepřehlédnutelné.
Na jednom z jejích nejexponovanějších míst, 
v křížení jejích hlavních bulvárů na dnešním 
Komenského náměstí, vyrostl v letech 1863–
1868 podle Ferstelova návrhu trojlodní neo- 
gotický evangelický svatostánek s 50metro-
vou věží (na snímku), kterému se podle neo-
mítnutého cihlového zdiva, prvku inspirova-
ného severoněmeckou gotikou, začalo říkat 
Červený kostel (Janu Amosu Komenskému 
byl stejně jako náměstí dedikován po vzniku 
republiky). 
Na území typicky katolické části Evropy se 
jednalo o  první takto velkou a  náročnou 
stavbu nekatolické modlitebny, proto byla 
označována za pomník liberálního ducha. Je 
však třeba dodat, že čestné měšťanství Brna 
architekt později obdržel za „stylově čistou 
restauraci“ hlavního brněnského farního ka-
tolického kostela sv. Jakuba Většího v cent-
ru města, která se uskutečnila v  70. letech 
19.  století a  zahrnovala i  nový hlavní oltář 
dokončený v roce 1896.
Z Ferstelových světských staveb na okružní 
třídě najdeme Berglův palác (lidově Muzej-
ku) postavený v  letech 1860–1863 na rohu 
Moravského náměstí a  Lidické. Pod neo-
gotickou fasádou se skrývá neorenesanční 
sídlo brněnských podnikatelů, později také 
několikrát kavárna nebo zemědělské mu-
zeum. Dnes tuto kulturní památku obývají 
Francouzská aliance a Rakouský institut.

Honosné stavby slouží  
bohulibým účelům dodnes
Pozdní římskou renesancí se nechal inspiro-
vat také Theophil Hansen, když na okružní 
třídě – v  dnešní Husově ulici – vybudoval 
v  letech 1870–1874 dvě architektonicky 
provázané stavby – Besední dům a  Pražá-
kův palác. Právě moravský politik, poslanec 
zemského i  říšského sněmu a ministr Alois 
Pražák se zasloužil o vznik obou budov. Le-
tos 150letý Besední dům se stal kulturním 
a společenským centrem stále více se eman-
cipujícího brněnského českého obyvatelstva 
a  dnes je sídlem Filharmonie Brno, bývalý 
nájemní dům rodiny Pražákovy byl v  roce 
1994 zrekonstruován pro Moravskou galerii. 
Na základě Hansenova projektu byla už v le-
tech 1864–1868 postavena i  nová Zemská 
nemocnice u svaté Anny. ■
 Markéta Žáková | foto: Archiv města Brna

Bez Ferstela 
a Hansena 
by dnes Brno 
vypadalo 
výrazně jinak

Urbanistický koncept brněnské 
okružní třídy se podle vzoru vídeňské 
Ringstrasse na místě zbouraných 
hradeb uskutečňoval postupně 
od 60. let 19. století. Byl situován 
v místech dnešních ulic Husovy, 
Joštovy, Rooseveltovy, Koliště 
a Nádražní.

Historie
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Ve Veselí nad Moravou bude koncem června otevřeno mo- 
derní lanové centrum. Přijďte si 30. června od 12:00 zdarma 
vyzkoušet moderní atrakce v rámci zábavného odpoledne 
HURÁ NA PRÁZDNINY.

Dominantou nového centra bude vy-
hlídková věž ve tvaru majáku. Design 
atrakce připomíná vodní svět a za-
padá tak do konceptu lokality Baťo-
va kanálu.

Výstavba nového vícegeneračního lanového centra je finančně podpořena dotací v rámci 
Národního programu podpory cestovního ruchu v regionech z Ministerstva pro místní rozvoj.

VE VESELÍ NAD MORAVOU SE OTEVŘE NOVÉ 

LANOVÉ CENTRUM
pátek 30. 6. 2023 od 12:00

30. 6. VSTUPZDARMA

lanoveveseli

lanoveveseli

www.lanove-veseli.cz

Výstavba nového vícegeneračního lanového centra je finančně podpořena dotací v rámci 
Národního programu podpory cestovního ruchu v regionech z Ministerstva pro místní rozvoj.

Ve Veselí nad Moravou bude 
koncem června otevřeno  
moderní lanové centrum.  

Přijďte si 30. června od 12:00 
zdarma vyzkoušet moderní atrakce 

v rámci zábavného odpoledne.Dominantou nového centra bude 
vyhlídková věž ve tvaru majáku. 
Design atrakce připomíná vodní 
svět a zapadá tak do konceptu 
lokality Baťova kanálu.

HURÁ NA PRÁZDNINY!



16 

Inzerce

RV
23

01
28

3/
03www.olomoucregioncard.cz

OLOMOUC REGION CARD

DOSPĚ
LÝ

ADULT

5

STŘEDNÍ MORAVA  ǀ  OLOMOUC  ǀ  JESENÍKY

dní
days

Jedině s Olomouc region Card

v Olomouci i v Olomouckém kraji
VSTUPY ZDARMA AKCE: 

SLEVA 10 %
180 

vstupů ZDARMA, 
slev a tipů 
na výlety

Nyní můžete karty ORC nakoupit se slevou 10 %. Karty zakoupíte přímo 
z internetových stránek www.olomoucregioncard.cz. Akce je časově 
omezena do 31. 7. 2023. Při koupi karty je důležité zadat při online 
platbě do slevového pole následující kód: ORC-AKCEBRNO-2023
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ČESKÁ KYTAROVÁ SPOLEČNOST, Z. S. WWW.GUITARCZ.COM

30. 7. 2023 – 5. 8. 2023
Neděle 30. 7. 20:00 | BISKUPSKÝ DVŮR

FLAMENCO DE ANDALUCÍA
LUCÍA BRONCE – tanec 
ALFREDO LAGOS – kytara
VICENTE GELO – zpěv 
PEDRO NAVARRO – cajon
Pondělí 31. 7. 20:00 | NOVÁ RADNICE 

CRACOW GUITAR QUARTET • Polsko
EDUARDO FERNANDEZ • Uruguay 
Úterý 1. 8. 20:00 | NOVÁ RADNICE 

DUO GUIRIMBADU – marimba & kytara • Portugalsko
MAURIZIO DI FULVIO JAZZ TRIO • Itálie 
Středa 2. 8. 20:00 | NOVÁ RADNICE

DUO BANDINI – CHIACCHIARETTA • Itálie 
Čtvrtek 3. 8. 20:00 | NOVÁ RADNICE

MAXIMO DIEGO PUJOL • Argentina 
SIMONE IANARELLI • Itálie/Mexiko 
Pátek 4. 8. 16:00 | NOVÁ RADNICE

KONCERT KYTAROVÉHO ORCHESTRU  
A SÓLISTŮ •  dir. V. NOVOTNÝ
Pátek 4. 8. 20:00 | ČERVENÝ KOSTEL

FABIO ZANON • Brazílie  (spolupráce s Brasil Fest Brno) 

festival BRNO ´23

mezinárodnímezinárodní32.kytarový

VSTUPENKY:  
GOOUT.NET/CS/MEZINARODNI-KYTAROVY 

-FESTIVAL-BRNO-2023/SZEXYRV/

19. MEZINÁRODNÍ KYTAROVÁ SOUTĚŽ  
GUITARTALENT  ́23, 2. a 3. 8. 2023

S Rentou z nemovitosti od FINEMO.CZ se mi žije lépe

Na důchod se moc těšila. Celý život 
tvrdě pracovala, vychovala tři děti a ni-
kdy neměla čas na své koníčky. Když jí 
však přišla první výplata důchodu, její 
nadšení rychle opadlo. Měla sice vlast-
ní bydlení, ale na další výdaje jí mno-
ho peněz nezbývalo. Začala přemýšlet 
o  tom, jestli její kamarádky přece jen 
nemají pravdu.

A  potom se jednoho dne dozvě-
děla z  novinového článku o  Rentě 

▪ získáte peníze na cokoli (najednou 
či postupně)

▪ za vašeho života nemusíte nic splá-
cet a nikdy se nesplácí více než cena 
nemovitosti

▪ zůstáváte bydlet doma a jste nadále 
vlastník svého bytu či domu

▪ můžete žít důstojněji a život si více 
užívat

Výhody Renty z nemovitosti

▪ Další informace o Rentě z nemovi-
tosti najdete na webu: 
www.rentaznemovitosti.cz 
Můžete zde také požádat o vlastní 
orientační kalkulaci a seznámit se 
s příběhy klientů 

▪ Můžete také zavolat 
na 233 321 850

▪ Máme licenci ČNB

Chcete vědět víc?

z  nemovitosti, kterou v  České repub-
lice poskytuje společnost FINEMO.CZ. 
„Nejdříve jsem tomu nechtěla moc vě-
řit, protože jsem měla strach, zda se 
nejedná o něco podvodného a abych 
nepřišla o  bydlení,“ líčí své předcho-
zí obavy paní Anna. Stále jí to však le-
želo v hlavě, a tak si domluvila schůz-
ku s obchodním zástupcem � rmy. Tam 
zjistila, že i nadále zůstane vlastníkem 
nemovitosti, a že o úvěr se později sní-
ží hodnota dědictví.

Vzhledem k tomu, že její děti byly 
zaopatřené a  měly své rodiny, to pro 
ni nepředstavovalo problém. Samo-
zřejmě to s nimi probrala a ony ji v tom 
jenom podpořily. Naopak byly rády, že 
jejich matka v důchodu nerezignovala 
na život, nýbrž si ho začala užívat. Na-
jednou měla dostatek peněz na své 
koníčky, které léta zanedbávala. Rentu 

Někteří lidé mají pocit, že odejít do 
penze znamená přestat žít. Paní Anna 
se s  tímto názorem u  svých kamará-
dek setkávala často. Zůstávaly doma 
a v podstatě jen čekaly, až zemřou. Paní 
Anně odpovídaly, že taková je prostě 
situace v důchodu a že s tím nic nezmů-
že. S takovým prožitím stáří se však ona 
nechtěla smířit.

z  nemovitosti nakonec doporučila 
i  svým kamarádkám a  společně vyra-
zily na dovolenou. RV
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Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

Michal Novák
tel.: 739 724 774, e-mail: novak@regvyd.cz

Tomáš Sedláček
tel.: 737 379 703, e-mail: sedlacek@regvyd.cz

Roman Bělohlávek
tel.: 603 574 134, e-mail: belohlavek@regvyd.cz
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Zahájení
prázdnin

TASTE NOW

1.7. 2023
Začátek 14:00

Od 16:00 CM Fraj 

Zveme Vás na zahájení prázdnin ve Vinařství Konopný
kopec.

Přijďte si pochutnat na výborném víně a jídle.
Pro děti bude připravena hra o poklad.

Děti, které přinesou ukázat vysvědčení, dostanou
odměnu. 

 

VSTUP ZDARMA 
 

@vinarstvikonopnykopec
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Servis a oprava okenServis a oprava okenServis a oprava oken
Výměna sítí proti hmyzuVýměna sítí proti hmyzuVýměna sítí proti hmyzu

Výměna žaluziíVýměna žaluziíVýměna žaluzií

+420 606 082 165+420 606 082 165

DoporučujeDoporučuje  
LAĎA KERNDLLAĎA KERNDL

BRNO.VOLITASERVIS.CZBRNO.VOLITASERVIS.CZ

ažaž  
30%30%

REKONSTRUKCE bytových jader
www.rekonstrukce-jader.cz
RYCHLE - SPOLEHLIVĚ - KVALITNĚ

REKONSTRUKCE 
koupelen, kuchyňských linek, podlah, obkladů, 

dveří, vnitřních dispozic a vše co je k domovu potřeba.

+420 728 307 708
www.rekonstrukce-jader.cz
DK plus, s.r.o. e-mail: info@rekonstrukce-jader.cz

A ZA DŘEVO PLATÍME   
NA DŘEVO

Kácíme, pěstíme, rychle a šetrně
VÁŠ LES    NAŠE PRÁCE   VÁŠ KLID

v jakékoliv formě

VYKUPUJEM
E LESY

www.puramaya.cz
eremkapavel@email.cz
+420 721 582 350

> > 

PM_PRINT_inzerat_93X60.indd   1PM_PRINT_inzerat_93X60.indd   1 12.06.23   23:0912.06.23   23:09
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Díky nám víte
o přírodě víc.

Vlk arktický (Canis lupus arctos)
www.zoobrno.cz
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Zvířecí záchranka nonstop 24/7
Zvíře+ Emergency

Služby, které nabízíme:
Převezeme vašeho mazlíčka
Při akutních potížích vyšleme zvířecí záchranku za vámi
Zajistíme důstojný odchod vašeho mazlíčka
Eutanázie v domácím prostředí

Záchranáři Zvíře+ Emergency jsou odborníci 
s ověřenou praxí, kteří poskytují 1. pomoc zvířatům 
přímo na místě události a přijíždí k nim v plně 
vybavených záchranných vozech.

www.zvireplus.cz
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Darujte krevní plasmu
a získejte až 3200 Kč
měsíčně pro rodinu.

OC Olympia, U Dálnice 777
Brno - Modřice

+420 530 514 622

Brno - Střed
Benešova 627/14, Brno

+420 515 530 000
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DO PŘÍRODY, ZA DOBRODRUŽSTVÍM, ZA VYHLÍDKAMI NA ÚDOLÍ 
I NA NEBESKÉ VÝŠINY. STŘEŠNÍ STAN, CO VÁS NA CESTÁCH DOSTANE 

DÁL, NEŽ JSTE KDY SNILI

AUTOCENTRUM HAKR
Koliště 59, 602 00 Brno, tel.: +420 545 242 446

mobil: +420 777 800 304, e-mail: hakrbrno@hakrbrno.cz
www.hakrbrno.cz, www.i-kamper.cz

AUTOCENTRUM HAKR
Koliště 59, 602 00 Brno, tel.: +420 545 242 446

mobil: +420 777 800 304, e-mail: hakrbrno@hakrbrno.cz
www.hakrbrno.cz, www.i-kamper.cz

DO PŘÍRODY, ZA DOBRODRUŽSTVÍM, ZA VYHLÍDKAMI NA ÚDOLÍ 
I NA NEBESKÉ VÝŠINY. STŘEŠNÍ STAN, CO VÁS NA CESTÁCH DOSTANE 

DÁL, NEŽ JSTE KDY SNILI

hakr metropolitan_2023  12.6.23  13:19  Stránka 1
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Zábava

Křížovka o ceny

Máte rádi rozhlasové Příběhy 20. století? 
Pak vás jistě zaujme nová expozice Tichá 
hrdinství, která vypráví o životních osudech 
čtyř lidí moderními výrazovými prostředky. 
Najdete ji v  Institutu… (dokončení v tajen-
ce). Na tři vylosované luštitele čekají knižní 

průvodce Brněnská architektura 1815–1915. 
Tajenku vložte do 22. srpna 2023 do for-
muláře na adrese www.brno.cz/krizovka, 
zašlete poštou nebo přineste do redakce 
Husova 12, Brno, či pošlete SMS na čís-
lo 602 770 466. Vícekrát zaslané tajenky 

vyřazujeme. Ze správných odpovědí z  mi-
nulého čísla (Inovační agentura JIC) byli 
vylosováni: Josef Drahosch, Jitka Skalická 
a Marie Kuklová. Výhry zasíláme poštou. ■
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Slovo primátorky

Co vás zajímá

Teplo pro Brno 
z Dukovan. Z vize 
je konkrétní projekt

Kostnice, labyrint… Pečuje město 
i o jiné podzemní prostory? 

Pod povrchem Brna se skrývá množství 
chodeb, sklepů či štol, z nichž ne všechny 
budou někdy pro svoji historickou nebo 
technickou hodnotu zpřístupněny, ale je 
třeba zajistit jejich údržbu a eliminovat rizika. 
Město proto od roku 2018 investuje do jejich 
rekonstrukce, již zajišťují Technické sítě Brno. 
Ty pečují celkem o 38 objektů historického 
podzemí a postupně plánují a realizují jejich 
opravy a sanace. 
Po chodbě a tunelu pod Běhounskou 
následovala rekonstrukce pod Veselou 2, 
sanace historické vodovodní štoly k Parnasu 
a skalních sklepů na Provaznickém vršku. 

Poté proběhly další etapy: po objektech 
na Orlí a Masarykově přišly na řadu 
Nezamyslova a Dominikánské náměstí. 
Letos se opravila soustava pěti navazujících 
sklepů pod Kapucínským náměstím 2–4, kde 
bylo po vyklizení tun odpadu přespárováno 
a doplněno cihelné zdivo a klenby, zatěsnění 
zase zabrání nežádoucím průsakům. Obnovil 
se větrací komín a vybudoval se nový vstup. 
Ten usnadní následné čtvrtletní kontroly, aby 
případné problémy byly včas zachyceny. Příští 
rok je v plánu část podzemí pod Římským 
náměstím a Pekařskou 16.  ■ 
 Markéta Vaňková

Milé Brňanky, milí Brňané, ani ne do roka 
se vize horkovodu z Jaderné elektrárny 
Dukovany stala konkrétním projektem. 
Pokud vše půjde jako dosud, v zimě 2030 
by Brno mohlo hřát spolehlivé a čisté teplo 
z Dukovan. 

Na stanovení dalších milníků při technickém 
projektování, včetně plánování procesů pro 
získání nutných povolení pro výstavbu všech 
částí horkovodu, i  upřesnění předpokláda-
ných termínů zprovoznění už nyní pracují 
týmy ČEZ a Tepláren Brno. 
Na základě smlouvy o spolupráci, podepsa-
né představiteli obou společností koncem 
května, budou tyto firmy rovněž vyjednávat 
o smlouvě o smlouvě budoucí o dodávce te-
pelné energie pro systém zásobování teplem 
v Brně. Její součástí bude kalkulační vzorec 
pro stanovení ceny tepla. Z  analýz už ale 
víme – což bylo naší podmínkou pro pokra-
čování celého projektu –, že bude konku-
renceschopná. I  přes vysoké náklady, které 
si výstavba vyžádá. Jejich odhad i s možným 
navýšením se pohybuje kolem 19 miliard ko-
run, asi polovinu by ale měly pokrýt dotace. 
Zimu se letos sice podařilo zvládnout a zdá 
se, že vážnější problémy by neměly hrozit 
ani tu následující. Nemůžeme se ale nechat 
ukolébat jako dřív, situace se kdykoliv může 
zvrtnout. 
Ohrožené dodávky plynu i  jeho extrémní 
cena vloni jasně ukázaly, že Brno se musí stát 
energeticky suverénní metropolí. Proto jsem 
opravdu ráda, že se výrazně posunula nejen 
příprava horkovodu. Teplárny Brno totiž také 
už začaly s výstavbou kotle na štěpku, který 
uspoří na 15 procent současné spotřeby ply-
nu a rovněž napomůže ke snížení emisí.  ■

Markéta Vaňková
primátorka města Brna,  
Společně – ODS a TOP 09

V mnohém předběhla svoji dobu, a i proto je nám Eliška Rejčka stále blízká. Její odkaz 
připomínají na Špilberku gotické rukopisy, které nechala vyrobit pro klášter na Starém 
Brně. Po jeho zrušení v roce 1782 byly některé uloženy ve Vídni. Teď poprvé a jen dočas-
ně se do Brna vrátily. Moc ráda jsem při vernisáži poděkovala rakouské velvyslankyni 
Bettině Kirnbauer a za představitele Vídně Marcusi Schoberovi. Foto: Marie Schmerková

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše, co 
vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.
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Slovo náměstka

Bezpečná oáza pro relaxaci s inline okruhy, pískovým hřištěm pro badminton a plážový 
volejbal, fotbalovým hřištěm nebo pumptrackem – taková je vize sportovně-rekreačního 
areálu u Anthroposu v Pisárkách. Vizualizace | Arch.Design

U Anthroposu vznikne 
nový sportovně- 
-rekreační areál 

První etapa výstavby sportovně- 
-rekreačního areálu u Anthroposu 
v Pisárkách začíná. 

Rada města Brna schválila zakázku za 
177 milionů korun, o kterou se postará spo-
lečnost Metrostav DIZ. V  následujících le-
tech se tak pozemek, který dříve využívala 
armáda, promění ve sportovně-rekreační 
areál a bezpečnou oázu pro relaxaci.
V rámci tohoto projektu budou vybudována 
různá sportoviště, jako inline okruhy, písko-
vé hřiště pro badminton a plážový volejbal, 
fotbalové hřiště nebo pumptrack. 
Celý areál bude propojen cyklostezkami 
a díky speciálnímu okruhu si na své přijdou 
i jezdci na horských kolech. Na nedaleké 
koupaliště na Riviéře nebo do Areálu do-
pravní výchovy a vzdělávání na Bauerově se 
pěší či cyklisté z Anthroposu dostanou po-
hodlněji, a to díky nové lávce. 

René Černý
1. náměstek primátorky města Brna,  

ANO 2011

Střelnice se vrátí  
do své původní podoby
Opravena bude i  památkově chráněná bu-
dova bývalé střelnice, která získá svou pů-
vodní podobu. 

V první etapě prací se společnost Metrostav 
DIZ zaměří na demolici části nynějších ob-
jektů, kompletní přípravu inženýrských sítí 
a vybudování sportovišť.  ■
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Teplárny Brno podepsaly smlouvu s ČEZ 
o výstavbě horkovodu z Dukovan do Brna. 
Podrobnosti kontraktu byly tajné i pro 
brněnské zastupitele. 

Město samozřejmě musí dbát na svou ener-
getickou bezpečnost a  oživení projektu na 
využití odpadního tepla z Jaderné elektrárny 
Dukovany bylo reakcí na energetickou kri-
zi. Ale jasně se ukázalo, že horizont 2030, 
nejoptimističtější datum zprovoznění horko-
vodu, současnou krizi neřeší a ani nemůže. 
Brno musí reagovat pružněji a také to dělá. 
Pokračuje v  rozšíření výroby tepla z  komu-
nálního odpadu, staví zdroje na dřevní štěp-
ku, startuje s rozvojem obnovitelných zdrojů 
a  pokračuje v  úsporách zavedením energe-
tického managementu v  městských budo-
vách. Ukázalo se rovněž, že plyn z Ruska byl 
překvapivě rychle nahrazen odjinud a  jeho 
cena na trzích se stabilizovala. 
Teprve nyní, rok po politickém rozhodnutí 
o  stavbě horkovodu, začíná město připra-
vovat aktualizaci energetické koncepce. V té 
stávající z  roku 2018 byla závislost na rus-
kém plynu také považována za riziko a Brno ji 
plánovalo řešit. Úsporami, zvýšením výroby 
z obnovitelných a nefosilních zdrojů (štěpka, 
soláry, odpady) a nákupy plynu odjinud než 
z Ruska. Teplovod z Dukovan nebyl podporo-
vanou variantou, protože nevycházel ekono-
micky výhodně. 
Jako zastupitelé Brna se logicky ptáme: Bude 
v  roce 2030 teplo z Dukovan v Brně vůbec 
potřeba? Bude to pro Brňany cenově výhod-
né oproti jiným scénářům? Nebylo by lepší 
tyto obrovské peníze investovat do moderni-
zace a diverzifikace zdrojů a dalších úspor?  ■

V Brně se potkali zdejší experti na marke-
ting ve veřejné správě se specialisty z Os-
travy a Plzně. Hlavním cílem dvoudenní 
akce bylo sdílení zkušeností a ukázek 
z praxe, které marketingově nejlépe fun-
govaly, a utužení vztahů do budoucna.

Mezi témata, kterými jsme se na workshopu 
zabývali, patřila například personální kapa-
cita a zdroje odborů zajišťujících marketing. 
Stěžejním bodem byly prezentace magist-
rátů vůči veřejnosti a realizace společensky 
odpovědných aktivit. Zaměřili jsme se také 
na tvorbu a sledování kampaní, přičemž se 
debatovalo o jejich využití v online a offline 
prostoru.
Také jsme prodiskutovali nejrůznější tech-
nické záležitosti. Odborníci se podělili o zku-
šenosti s externími agenturami, ukázali, jak 
správně vypisovat veřejné zakázky, a nastí-
nili, jak spolupracují s městskými firmami. 
Rovněž představili zkušenosti s  poradními 
orgány, které města při svých marketingo-
vých aktivitách využívají.
Za Brno jsem byla přítomna já jakožto za-
stupitelka pro marketing a  PR, společně 
se mnou místopředseda marketingové 
rady Petr Lesenský a také vedení kanceláře 
marketingu a  cestovního ruchu, z  Ostravy 
dorazili zástupci kanceláře primátora a při-
vítali jsme i pracovníky odboru komunikace 
a marketingu z Plzně.
Ačkoliv šlo o vůbec první setkání odborníků 
z velkých měst, zcela jistě nebude poslední. 
Již brzy se znovu potkáme, tentokrát v Plzni. 
Naše skupina je otevřená – pokud zástupci 
jiných měst mají zájem o sdílení zkušeností 
z praxe, mají u nás dveře dokořán. ■

V Brně najdete mnoho tzv. garážových 
dvorů i řadových garáží. 

Velmi často se jedná o případy, kdy město 
vlastní pozemky pod garážemi, ale samot-
né stavby jsou v  soukromém vlastnictví. 
Tedy je odlišný vlastník pozemku a vlastník 
budovy. 
Soudní judikatura se ustálila na právním 
názoru, že pokud odpadl nebo neexistuje 
soukromoprávní užívací titul (typicky ná-
jemní smlouva), má vlastník pozemku prá-
vo domáhat se jeho vyklizení odstraněním 
stavby. 
Se stavbami garáží na cizích pozemcích se 
obchoduje, a to často za ceny dosti vysoké. 
Proto je vhodné, aby v  rámci předvídatel-
nosti jednání samosprávy byly stanove-
ny a  zveřejněny lokality garáží, ve kterých 
město bude usilovat o  jejich odstranění, 
a také lokality, které Brno v rámci veřejného 
zájmu nevyužije a  garáže zde budou moci 
zůstat. 
Porada vedení města stanovila pět lokalit, 
kde se plánuje odstranění garáží. Začít by 
se mělo řadou garáží na Rybkově naproti 
baseballovému hřišti, kde město plánuje re-
laxační a sportovní zónu v rámci rozšiřování 
parku na Kraví hoře. Všechny lokality budou 
po schválení v orgánech města zveřejněny 
na webu brno.cz.  ■

Horkovod z Dukovan. 
Záchrana, nebo slepá 
cesta?

Brno přivítalo 
městské marketéry. 
Sdíleli zkušenosti

K problematice garáží 
systémově

Jiří Oliva
radní města Brna,  

ČSSD Vaši starostové

Názory

Kateřina Jarošová
zastupitelka města Brna,  

ANO 2011

Jana Drápalová
zastupitelka města Brna,  

Zelení a Žít Brno
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Seniorů bude stále více přibývat. Proto 
musíme vědět, jak se o ně správně po-
starat. V Brně pracujeme na tom, aby se 
senioři cítili méně osaměle a izolovaně. 
Klademe důraz na podporu fyzického, 
mentálního, ale i psychického zdraví. 

V Evropě jsme lídrem aktivit pro seniory, ale 
máme ambici být v tom ještě lepší. V rám-
ci sdružení Zdravých měst jsme se zapojili 
do mezinárodního projektu zemí V4 zamě-
řeného na aktivní stárnutí. S  jeho pomocí 
jsme se ke zlepšování služeb inspirovali od 
dalších zapojených měst – Lodže, Dunajské 
Stredy a Pécse.
Skrze setkání se seniory, workshopy nebo 
informování veřejnosti jsme zjišťovali po-
třeby a názory starších obyvatel. Shromaž- 
ďovali jsme příklady dobré praxe, tvořili 
příručky a snažili se sdílet informace. Díky 
tomu jsme zjistili, v čem můžeme být lepší. 
Mezi městy jsme zjistili více podobností než 
rozdílů. Všechna města, včetně Brna, nabí-
zí seniorům finanční pomoc. Působí v nich 
spolky, organizace, domovy nebo seniorské 
akademie. 
Našlo se ale několik rozdílů. Inspirovali jsme 
se hlavně polskou Lodží. Tam vydávají seni-
orům obálku, která je informuje o akcích, jež 
ve městě probíhají. Touto cestou bychom se 
chtěli vydat i v Brně.
Jsem rád, že jsme si se všemi městy vyměnili 
názory, v čem se zlepšit. Nám se potvrdilo, 
že služba Seniorbus funguje skvěle. Každo-
ročně je o ni vyšší zájem a opravdu pomá-
há. Dodávkový vůz rozváží seniory po Brně 
k rodině a přátelům, na akce nebo k dokto-
rovi. Třeba v Dunajské Stredě by tuto službu 
chtěli také zavést. ■

Ze zastávek před hlavním nádražím bylo 
odstraněno zábradlí a vzniklo bezbarié- 
rové místo pro přecházení ze šaliny na 
vlak a do centra. Čtyři roky nám na komi-
si dopravy všichni říkali, že to nejde. Ale 
všechno jde, když se chce. Konečně tak 
pro 60 tisíc lidí denně alespoň v těchto 
dvou místech skončilo nesmyslné obíhá-
ní zábradlí.

Právě kvůli zábradlí a  množství aut zde 
bylo v  minulosti sraženo nejvíc chodců 
v Brně. Přitom 76 % z 10 tisíc aut denně si 
tudy cestu pouze zkracovalo. To nyní skončí 
díky zákazům levého odbočení, plánova-
ným již v  roce 2017. Děkuji vedení města, 
že tento záměr po dlouhých letech dotáhlo 
k realizaci.
Tím však příběh ani zdaleka nekončí. Celá 
ulice, včetně Benešovy a Malinovského ná-
městí, potřebuje kompletní rekonstrukci 
jako sůl! Náš další úkol je proto jasný. Pev-
ně věřím, že aktuální zklidnění umožní celý 
prostor koncipovat jako ještě vstřícnější 
k chodcům a udělat z něj skutečně důstoj-
nou vstupní bránu do našeho krásného 
města.
Řadě lidí přijde nedůstojné, že se v předná-
draží potkávají s lidmi bez domova, kteří zde 
někdy i spí na nových lavičkách. Zamyslí se 
přitom někdo nad jejich vlastní důstojností? 
Těžko. A tak tyto lavičky chtějí někteří kon-
šelé z  Brna-střed nechat odstranit. Místo 
toho, aby problémy lidí v bytové nouzi reál- 
ně řešili, radši dělají, že neexistují. Vzpome-
nou si na ně teprve při dalším tragickém po-
žáru, nad kterým jistě opět všichni vyjádří 
lítost. ■

V roce 1987 se jela Velká cena motocyklů 
na novém, 5 403 metry dlouhém okruhu 
v Podkomorských lesích, v kraji Pohádky 
máje. Tehdejšímu projektu významně 
pomohl premiér Lubomír Štrougal. 

Závody navazovaly na tradici přírodního Masa-
rykova okruhu, na kterém se závodilo od roku 
1930. Moderní trať lákala každoročně statisíce 
diváků na celosvětový svátek motoristického 
sportu. Díky tomuto podniku bylo Brno známo 
po celém světě. Lepší reklamu města a státu 
(v televizi po celém světě akci sledovalo přes 
půl miliardy lidí) si lze stěží představit.
A  dnes? Poslední Moto GP se konalo v  roce 
2020. Postoj premiérů, vedení kraje a města 
vedly k tomu, že tato významná akce v Brně 
skončila a obnovit se ji už asi nikdy nepodaří. 
Jako by patriotismus byl sprosté slovo. 
Brno bývalo na špičce sportu. Mizí široká 
mládežnická základna. Je paradoxní, že za 
mých vysokoškolských studií měla Univerzita 
Jana Evangelisty Purkyně v  Brně více spor-
tovišť než dnes, kdy má téměř čtyřikrát více 
studentů!
Společnost upadá. Tělesná výchova na zá-
kladních a  středních školách je k  smíchu, na 
vysokých školách není povinná. Jak může být 
v nezdravém těle zdravý duch?
Začali jsme Velkou cenou a končíme obecným 
povzdechem: kde je úcta k tradicím, k historii, 
k  rodinnému stříbru? Brněnský automoto-
drom skomírá. Leccos se šušká, co se dál sta-
ne. A protože věřím, že zázraky se dějí, věřím 
i  zmrtvýchvstání brněnského okruhu! A  po-
dobný zázrak přeji velodromu, kryté atletic-
ké hale, fotbalovému stadionu a hokejovému 
stánku v  útrobách multifunkční haly. Ať žije 
Brno, město sportu! ■

Stárnutí se 
nevyhneme, v Brně  
ho řešíme už teď

Malá velká změna 
v přednádraží

Velká cena České 
republiky. Od pýchy 
k ostudě

Filip Chvátal
radní města Brna, 
Lidovci a Starostové

Tomáš Skřička
zastupitel města Brna,  

SPD, Trikolora, Moravané a NK

Názory

Marek Lahoda
zastupitel města Brna,  
Česká pirátská strana
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Petr Kratochvíl
radní města Brna, 

Společně – ODS a TOP 09

Anketa

Co si myslí 
Brňané?
Už jste letos byli na koupališti? A kam 
v Brně chodíte? Nebo za koupačkou 
vyrážíte raději mimo město a kam? 
 
Chcete se také zapojit do ankety 
v Brněnském metropolitanu? Sledujte 
Facebook, Twitter či Instagram 
BRNOmycity, diskutujte a dejte nám 
vědět, co si myslíte. Zajímá nás to!

@brnomycity

Klára Sedláčková

Zuzana Šrámková

Letos už jsem byla na koupališti Riviéra, kte-
ré je mé oblíbené. 😌 Každý rok také ráda za-
jdu na Prygl. 😉

Nejlepší je pláž u řeky v Jundrově, tamní rad-
nice tam stále vylepšuje vybavení, jsou tam 
lavičky, trávník, krásný přístup do vody, měl-
ko pro děti a na dosah dost vody na plavání, 
přibylo i občerstvení, paráda. 😀

thebestguru_official

valcapen_

ester.melichar

mjurielcat

_globe_surfer 

k.o.v.a.l__

Kraví hora! Je to tam krásné a moderní. 😊

Svratka.

Bazén v Kohoutovicích. Je to tam tak akorát 
velké a je tam spousta atrakcí.

Riviéra, ale teď s tím parkováním to bude asi 
něco jiného. 😕 

Mariánské a Chrlice.

Koupaliště Dobrák.

Odpověď redakce

O  možnostech dopravy na Riviéru 
a  parkování v  okolí se dozvíte více na 
straně 4 v tomto čísle.

tondamaslo

am4li3k

Koupaliště v Kuřimi.

Zábrdky.

S příchodem teplého počasí se velké množ-
ství cyklistů, bruslařů i chodců vydává na 
brněnské cyklostezky, zejména na ty podél 
řek. 

V nejoblíbenějších úsecích u  soutoku řek to 
může být více než čtyři tisíce lidí za den. Tyto 
stezky slouží všem výše uvedeným skupinám, 
mezi kterými však může docházet k  nebez-
pečným situacím, v  horším případě k  neho-
dám se zdravotními následky.
Proto jsme společně s odborem dopravy vy-
brali kritická místa, na která často míří stíž-
nosti nebo na kterých evidujeme dopravní 
nehody mezi chodci a cyklisty. Na tato místa 
byl nově umístěn piktogram s  jednoduchým 
symbolem a vzkazem: Chovejme se prosím na 
stezkách ohleduplně. 
Víme, že právě ohleduplnost je klíčem k bez-
pečnému společnému pohybu na stezkách 
a  nedostatek ohleduplnosti dává vzniknout 
oněm nebezpečným situacím. Stačí, když 
chodci budou mít dobrý přehled o  provozu 
kolem sebe a budou chodit spíše podél stran 
stezek. Cyklisté naopak mohou zmírnit tem-
po a  na svou přítomnost upozornit chodce 
zvonkem. 
Přiznáváme ale, že problémem je i nedostatek 
stezek a  jejich současná kapacita. O  stezky 
je čím dál větší zájem. Na oddělení cyklistů 
a  chodců a  vytvoření dostatku příjemných 
stezek se zaměřují nově chystané projekty 
protipovodňových opatření. Připravujeme 
také další podjezdy po vzoru nově vzniklé-
ho na Hladíkově, a to u Křenové, Anthroposu 
nebo areálu U Hrocha. Projektová příprava vr-
cholí i u nových úseků stezek vedoucích údo-
lím říčky Ponávky. I zde ale budeme apelovat: 
Chovejme se na stezkách ohleduplně!  ■

Chovejme  
se na stezkách 
ohleduplně

Názory
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Koloběžka je poklidným řešením do moderní hektické doby 

Na světě existují tzv. modré zóny, 
v nichž se lidé běžně dožívají sta a více 
let a přitom ve vynikající kondici. Jsou 
to řecký ostrov Ikárie, japonská Oki-
nawa, kalifornská Loma Linda, italská 
Sardinie a  poloostrov Nicoya v  Kosta-
rice. Když vědci zkoumali životní styl 
obyvatel „blue zones“, zjistili, že se vý-
razně liší ve způsobu výživy, ale spojuje 
je specifický druh pohybu a  společný 
způsob života. 

V  zónách dlouhověkosti lidé neřeší 
pohyb „vědomě“ – tedy jak u  nás, for-
mou „měl bych 3x týdně intenzivně bě-
hat“, ale pohyb je v  zónách přirozenou 
součástí životů. Lidé se hýbou při práci, 
při pěstování potravin, žijí v kopcovitých 
terénech a auta vědomě nahrazují koly 
a koloběžkami.

Hýbou se ale mírně a často a společ-
ně. Samota má totiž potvrzený negativ-
ní dopad na lidské zdraví. Když se bavíte 
s  přáteli, máte kolem sebe lidi, které 
máte rádi či milujete, je vám lépe. Spo-
lečný pohyb pomáhá redukovat stres, 

zlepšuje náladu a  dodává klid. Možná 
právě proto se říká, že sdílená bolest je 
poloviční bolest a sdílená radost je dvoj-
násobná radost. 

„Koloběžka samozřejmě není ul-
timátní řešení smyslu života, ale dělá 
jej kvalitnějším. Je skladná, snadno ji 
přepravíte v  autě nebo v  autobuse, je 
stejně zdravá jako lidská chůze pomůže 
vám dostat se z města zadním dvorkem 
do volné krajiny,“ vysvětlují manželé 
Radim a  Eva Hluchníkovi ze severní 
Moravy, kteří si oblíbili koloběh natolik, 

že se stali traséry webových stránkách  
pruvodce-kolobehem.cz.

„Koloběh je vhodný pro každého 
bez ohledu na věk, pohlaví a  kondici. 
Koloběh zvládnou všichni. Nám kon-
krétně koloběžka pomáhá udržet kon-
dičku, šetří nám i čas a nervy. Díky ní po-
znáváme naše krásná města mnohem 
levněji než autem, stejně rychle jako na 
kole a detailněji jako při chůzi. Nemáme 
problémy a stres s parkováním, s kolo-
běžkou jsme schopni snadno změnit 
plány a není to klišé, když řekneme, že 

je díky ní náš život aktivnější a pestřejší,“ 
vysvětlují manželé Hluchníkovi, proč na 
koloběžku nedají dopustit. A  dodávají 
zajímavou myšlenku: „Koloběžka není 
jen o pohybu, je i o zastavení. Když vidí-
me něco zajímavého, krásný detail nebo 
výhled, je tak jednoduché se zastavit 
a  vnímat tu krásu kolem nás. To auto 
neumožnuje a  na kole se člověk spíše 
soustředí na samotnou jízdu než na to, 
co ho obklopuje. Koloběžka se tak pro 
nás stala nejen sportovním nástrojem, 
ale součástí životního stylu.“

Může to znít nadneseně, ale 
společný aktivní pohyb na 
koloběžce může změnit kvalitu 
i délku života. Kombinuje 
v sobě totiž pohyb i zastavení 
a umožnuje více než jiné 
dopravní prostředky prožít čas 
společně a v radosti. 
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Inzerce

TIP NA VÝLET: Z BOSONOH  
DO OBORY HOLEDNÁ  
A OKOLO ANTHROPOSU ZPĚT

Středně náročná trasa, která je vhodná 
pro dospělé nebo rodiny s staršími dětmi, 
začíná v obci Bosonohy a pokračuje přes 
oboru Holedná. Tou trasa prochází po 
naučné stezce a lze zde pozorovat řadu 
divokých zvířat, jako například daňky či muflony. Další atraktivní zastávku představuje 
park Anthropos s pavilonem, kde lze obdivovat třeba model mamuta v životní velikosti. 
Po cestě najdete hned několik míst s možností občerstvení, jako například Hospodu 
u Klimešů a Restauraci MJ Holiday. Trasa má dvě delší stoupání, ty však dohromady měří 
jen asi dva kilometry. Po zbytek trasy vás čekají pěkné cesty po rovině či z kopce. Celý 
okruh je dlouhý 18 kilometrů a zvládnete jej za dvě hodiny.Detaily trasy naleznete na 
webových stránkách www.pruvodce-kolobehem.cz

NAŠI TRASÉŘI: EVA A RADIM HLUCHNÍKOVI

Manželský pár ze Severní Moravy před dvěma lety sháněl vybavení na kolo, ale 
v jednom ostravském obchodě spatřil krásné koloběžky od Kostky. Od první chvíle je 
chtěli zkusit, protože na kole jezdí všichni, ale nikdo z jejich kamarádů neměl zkušenost 
s koloběžkou. Na pár dnů si tedy půjčili model Kostka Tour Max G6. Po ujetí několika 
kilometrů byli nezvykle unaveni, ale byli 
za to rádi, protože koloběžka jim připo-
mněla, že jejich tělo má i takové svalové 
partie, o nichž neměli ani tušení. Díky 
koloběhu mají tělo zpevněné a vnitřně se 
cítí spokojenější a šťastnější.  
Stali se z nich traséři stránky pruvodce-
-kolobehem.cz, kde zájemcům poskytují 
nejen rady na cesty, ale i prozkoumávají 
i nové trasy vhodné na koloběh. 
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Ve vzpomínkách pamětníků může 
člověk najít inspiraci pro vlastní život

Životní příběhy čtyř méně známých čes-
kých hrdinů pro brněnskou expozici jste 
vybrali z  více než deseti tisíc rozhovorů 
ze sbírky Paměti národa. Proč zrovna tito 
čtyři, reprezentují nějakou větší skupinu 
lidí nebo určitý princip?
Viktor Portel: Rozhodli jsme se, že vždy vy-
bereme dva příběhy z konkrétního období, 
v  tuto chvíli z  2. světové války a  z  50. let. 
Vždy jsme vybírali muže a ženu a zároveň – 
to všechny příběhy spojuje – je zde aspekt 
tichého hrdinství. Hledali jsme příběhy 
nějakým způsobem odvážné, ponoukající, 
závažné.
Mikuláš Kroupa: To, co tu návštěvník vidí, 
je jakási mediální platforma, do které může-
me nahrávat další a další příběhy a rozvíjet 
jejich těžiště. Snad do roka a do dne se zde 
budou návštěvníci moci seznámit i s příbě-
hy z normalizace, ze srpna 68, ze sameto-
vé revoluce. Paměť národa je tu dvacet let, 
stovky redaktorů vybudovaly třetí největší 
sbírku vzpomínek pamětníků na světě, v Ev-
ropě jsme největší. České 20. století je neu-
věřitelně pestré, silné a vypovídající o zku-
šenosti s  totalitními režimy. Jde nám o  to, 
abychom návštěvníky přitáhli k různým ži-
votním tématům. 

Co mě čeká, když si na pokladně koupím 
vstupenku třeba na Milenu nebo Tomáše?
VP: Celý zážitek trvá hodinu a půl. Dosta-
nete tablet a  sluchátka a  během prvních 
20 minut si projdete expoziční prostor. Če-
kají vás interaktivní obrazovky, širokoúhlé 
projekce, prostory, kde zajímavým způso-
bem promítáme do kouře, místa, kde uvidíte 

Před více než dvaceti lety novinář Mikuláš Kroupa, zaujatý hrdinskými skutky legendárních 
stíhačů RAF, zjistil, že neexistují ucelené nahrávky jejich vzpomínek. A tak vzal do ruky diktafon 
a vypravil se za nimi. V roce 2001 spoluzaložil neziskovou organizaci Post Bellum – a zrodila se 
Paměť národa, která dnes patří k největším sbírkám vzpomínek pamětníků na světě. Brněnský 
Institut Paměti národa na konci května otevřel moderní expozici Tichá hrdinství, více o ní 
prozrazuje jak Mikuláš Kroupa (na snímku vlevo), tak její tvůrce Viktor Portel.

Více informací o nové expozici 
najdete na webu tichahrdinstvi.cz, 
jsou zde ke koupi i vstupenky.

augmentovanou realitu (rozšířenou realitu, 
která umožňuje přidávat digitální prvky do 
zobrazení skutečného světa – pozn. red.). 
Zároveň si lehkou, hravou formou ověří-
te, co o té době vlastně víte. Poté se všech 
32  návštěvníků, pro které je expozice di-
menzovaná, setká v ústředním místě kolem 
kruhové projekce, která vám v 10 minutách 
odvypráví, co daná epocha znamenala pro 
občany Brna. Teprve když projekce skončí, 
začíná ústřední část. Vy zase jdete podle 
mapky v tabletu a my vám na 10 zastávkách 
v  tříminutových videích odvyprávíme pří-
běh Mileny, Tomáše, Leopolda nebo Jaryny.

Odkud přišla inspirace pro tvorbu takové 
expozice?
VP: Nic podobného ve světě neexistuje. 
Inspirací ale bylo mnoho, jedna důležitá 
je spojena s  rozhlasovým cyklem Příběhy 
20.  století. Spousta našich podporovatelů 
nám řekla, že základní, esenciální zkuše-
ností je pro ně náš pravidelný hodinový po-
řad. A že díky němu se dostávají k příběhům 
pamětníků. Věděli jsme, že chceme podob-
nou intimitu zachovat i  v  expozici, proto 
tablet a proto sluchátka a proto tma. Další 
inspirace jsou výstavy, které fungují na prin-
cipu zastávek a vlastních cest, a hodně hry. 
Celé je to trochu hra, vedeme vás po jednot-
livých zastávkách a  vy nevíte, která bude 
další a kde bude, a tím to je zábavné.

Na dokončení expozice jste uspořádali vel-
mi úspěšnou veřejnou sbírku, z čehož ply-
ne, že u  takových projektů je asi nejtěžší 
financování. Co je druhé nejobtížnější?
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MK: Nejtěžší není ani tak sehnat peníze, 
jako spíš šikovné lidi. Lidi, kteří jsou ochotni 
se tomu věnovat i ve chvílích, kdy přichází 
nějaká krize, třeba finanční nebo covidová. 
Koncept Institutu Paměti národa jsme pro-
bírali od roku 2016. Hráli jsme si s myšlen-
kou, jak příběhy vnášet do veřejného pro-
storu jinak než jen rozhlasovým pořadem, 
případně televizí. A  tak vznikla myšlenka: 
Pojďme přemýšlet nad platformou, kam 
bychom vkládali jednotlivé příběhy. Něco 
jako videorekordér. Je úžasné, že se objevila 
parta kolem Viktora, lidi, kteří si s touto my-
šlenkou poradili. 

Zmínili jste, že Paměť národa je nejroz-
sáhlejší sbírkou vzpomínek pamětníků 
v  Evropě. Post Bellum hodně pracuje 
s mladými lidmi, dokonce má vlastní ško-
lu. Jako by Paměť národa spojovala mi-
nulost s  budoucností. Co projekt přináší 
současníkům?
MK: Minulost je tu proto, aby se lidé, kteří 
žijí teď a  tady, naučili nahlížet do budouc-
nosti, rozpoznávat signály, předpokládat, 
co by se mohlo stát. Naši práci jsme zapo-
čali nahráváním vzpomínek válečných vete-
ránů, legend druhého odboje: Fajtla, Šišky, 
Pernického, Sedláčka. Byli jsme mladí kluci, 
kteří rádi četli jejich vzpomínkové knihy, 

měli jsme pocit, že žijeme ve skvělé době, že 
se s takovými lidmi vůbec můžeme setkat. 
Každý z  nich by si zasloužil hollywoodský 
biják. Chtěli jsme jim vzdát hold. Když jsem 
zjistil, že v  archivu neexistuje žádná uce-
lená nahrávka vzpomínek Františka Fajtla 
nebo Františka Peřiny, říkal jsem si, jak je 
to možné? Tak jsem vzal diktafon a šel jsem 
za nimi. Bylo potřeba dát těmto lidem naje-
vo, že jejich příběhy nikdy nezmizí, že tady 
zůstanou s námi. Paměť národa mohla začít 
tyto nahrávky zpoplatňovat, prodávat, dnes 
je to hrozná cennost. Zpřístupňujeme je ale 
každému zdarma (na webu pametnaroda.cz 
– pozn. red.). To je ten étos – kdo chce po-
znávat minulost skrze vyprávěné příběhy, 
může si v Paměti národa hledat tyto veliká-
ny. Doufáme, že v nich člověk najde inspira-
ci pro vlastní život, třeba změní svůj náhled, 
povzbudí své hodnoty liberální demokracie, 
protože tito hrdinové nasazovali svůj život 
za svobodu.  ■
 Zuzana Gregorová | foto: Zdeněk Kolařík

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.

Nezisková organizace Post Bellum, která 
je hlavním koordinátorem projektu Paměť 
národa, se natáčení vzpomínek pamětníků 
událostí 20. století věnuje od roku 2001 a ve 
své databázi má už takřka 15 tisíc lidí.
Páteří projektu je zachycování vzpomínek, 
z nich poté vychází dokumentární cykly, 
výstavy a činnost Institutů Paměti národa. 
Dalším pilířem je vzdělávání – zahrnuje 
např. program pro základní a střední školy 
Příběhy našich sousedů (žáci a studenti sami 
vyzpovídají pamětníka a s pomocí odborníků 
zpracují reportáž či dokument), divadelní 
kroužky či dílny, workshopy, besedy nebo 
přednášky. 
Za covidu, v roce 2020, vzniklo Centrum 
pomoci Paměti národa. Zpočátku se orien-
tovalo na doručování ochranných pomůcek, 
potravin a léků pamětníkům, nyní jim nabízí 
i asistenci, sociální aktivizaci nebo hmotnou 
či finanční podporu. 
Paměť národa pomáhá také ukrajinským 
obráncům: „Vyburcovalo nás vědomí něčeho 
tak strašného, jako je válka u souseda, 
agresivní přepadení země, porušení meziná-
rodních smluv. V tuto chvíli jsme už skoro půl 
miliardy korun od dárců proměnili v ne-
průstřelné vesty, vojenskou optiku, drony, 
generátory a lékařské vybavení,“ říká ředitel 
a zakladatel Post Bellum Mikuláš Kroupa.

Kultura
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Fait Gallery ukazuje 
spojitou tvorbu 
Pěchoučka a Kovala
Autoři Michal Pěchouček a  Rudi Koval od 
roku 2019 pracují výhradně společně pod 
značkou unconductive trash. Až do 29. čer-
vence je možné ve Fait Gallery zhlédnout 
výstavu jejich nových obrazů a  instalací, na 
nichž „vyprávějí skutečné příběhy 20. století 
silně rezonující s dnešní žitou realitou“. A ně-
kde tam lze najít také odpověď na otázku, 
proč výstavu nazvali Largely Observed, tedy 
podle jednoho z  termínů aktuální stupnice 
zemětřesení. V  dalších prostorách galerie 
vystavují David Fesl a Mia Milgrom. ■
 (mak)

Milovníci autorského 
čtení se v létě osvěží 
norskou literaturou
Motiv z geometrických obrazců evokujících 
sněhové vločky, který zdobí webové stránky 
letošního Měsíce autorského čtení (MAČ), 
dává tušit, že celý červenec povane Divadlem 
Husa na provázku, tradičním místem konání 
festivalu, čerstvý severní vítr. Vnesou ho sem 
letošní čestní hosté už 24. ročníku MAČ, spi-
sovatelé a  spisovatelky z  Norska, kteří se 
role předčitatelů ujmou – jako vždy – spo-
lečně s českými kolegy. Program 1. července 
zahájí hvězdné duo Christensen – Rudiš. Více 
na autorskecteni.cz.  ■
 (mak)

Pop Messe:  
koncerty budou  
znít ve dne v noci
Elektro, kytarová hudba, hip hop 
a mnoho dalších stylů přiveze festival 
Pop Messe přímo do centra Brna. 

Letos festival obsadí volné plochy v blízkos-
ti bývalého fotbalového stadionu za Lužán-
kami s programem plným velkých jmen i vy-
cházejících hvězd. Během 28. a 29. července 
vystoupí například legendární rapové usku-
pení Young Fathers, mágové elektronické 
hudby Helena Hauff a Clark nebo zástupci 
české scény Ventolin, Past či Kalle. Těšit se 
můžete na čtyři stage, chillout zónu a dis-
kusní pódium. Noční program se pak tradič-
ně přesune do Bobycentra.  ■

(zob) | foto: Marie Schmerková

Do štatlu za Štetlem. 
Poznejte blíž  
židovskou kulturu
Beseda s moskevským a  oděským vrchním 
rabínem o válce, koncert izraelského jazzo-
vého tria Shalosh, odhalení památníku br-
něnských obětí holocaustu, prohlídky židov-
ského hřbitova, autorská čtení, přednášky, 
architektonické procházky, zkrátka více než 
80 akcí na patnácti místech – to je program 
Štetl festu, multižánrového mezinárodního 
festivalu židovské kultury. 
Jeho smyslem podle organizátorů není jen při-
pomínat holocaust, ale hlavně mluvit o naději 
a budoucnosti. V Brně se po loňském zahajo-
vacím ročníku odehraje teprve podruhé, ale 
už v rozšířené variantě. V diáři si zakroužkujte 
31. srpna až 3. září a vyberte si z programu na 
webových stránkách stetl.cz.  ■
 (ral) | foto: Štetl fest

Léto dělá i dobrá 
hudba s festivalovou 
hradní romantikou 
Ani letos se Mezinárodní hudební festival 
Špilberk, který na velkém nádvoří hradu ve 
druhé polovině srpna pořádá Filharmonie 
Brno, nezpronevěří své zásadě, že zajímavá 
a pozoruhodná může být hudba všech žán-
rů, pokud je dobrá a  dobře interpretovaná. 
A tak se tady sejdou melodie z belmondovek 
(20. 8.), „noční“ árie z děl českých a  světo-
vých skladatelů (23. 8.), písně Ježka, Voskov-
ce a Wericha (24. 8.) i hudba k úspěšné po-
čítačové hře ze středověku (27. 8.). Program 
najdete na webu filharmonie-brno.cz.  ■
 (mak)

Romeo a Julie zatančí 
příběh lásky a smrti 
pod noční oblohou
BaLéto na Biskupském dvoře slibuje emotiv-
ní hudební a taneční zážitky. Národní divadlo 
Brno ve zdejších historických prostorách 
ozvláštněných atmosférou letní noci uvede 
neoklasickou verzi Prokofjevova baletu Ro-
meo a  Julie. Po tři večery od 13. do 15. čer-
vence budou mladí milenci ve velmi součas-
ném příběhu znovu umírat kvůli zaslepené 
nenávisti svého okolí. Vše pak 16. července 
od 17 hodin završí BaLetní koktejl, na kterém 
vystoupí absolventi letního kurzu Denise 
Matvienka a juniorský soubor NdB 2. ■
 (mak) | foto: Národní divadlo Brno
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František 
Heribán: 
Nikdy jsem 
se necítil lépe

CrossFit Destiny patří mezi 
nejúspěšnější gymy tohoto sportu 
v České republice. Není divu, že právě 
jeden z jeho závodníků, ze Slovenska 
pocházející 41letý František Heribán, 
se probojoval na nejprestižnější 
světové závody CrossFit Games, 
které se konají od 3. do 6. srpna 
v americkém Wisconsinu. Této akce se 
již v minulosti zúčastnil a vybojoval 
neuvěřitelné 5. místo. Dokáže toto už 
tak heroické umístění ještě vylepšit? 

Na Games bylo letos enormně obtížné se 
dostat, ve vaší kategorii se kvalifikovalo 
10 z mnoha tisíc sportovců. Jak jste vnímal 
takovou konkurenci?
Díky tomu, že jsem tam už jednou byl, jsem 
věděl, že síto je na začátku obrovské, ale 
procentuálně se tam dostane málo lidí. Nej-
těžší je poslední kolo, kdy se rozhoduje mezi 
třiceti nejlepšími na světě. Celá příprava 
směřovala k  tomuto kroku, dostat se mezi 
třicet nejlepších. Pak už je to trochu loterie, 
jak vám sednou workouty, jak načasujete 
formu. Je tam strašně moc aspektů. A taky 
štěstí.

Na tuhle akci pojedete již podruhé. Co vás 
naučil první ročník?
No stress! Je to celé obrovská mediální bub-
lina, celá Amerika i crossfitový svět tím žijí, 
ale některé eventy, které jsem absolvoval 
po Evropě, mi přišly mnohem těžší, takže 
hlavně se z  toho nepo… a  jít tam s  čistou 
hlavou. Přistupoval jsem k tomu tak, že vr-
chol sezony je semifinále, ne Games. Proto-
že ty jsou prostě 10 stejných borců, u nichž 
záleží, kdo se nejlépe vyspí, komu to sedne. 

Na co se budete v posledním měsíci a půl 
přípravy soustředit?
Oproti ostatním jsem malý, takže vím, že 
nebudu mít šanci v silových věcech, v power-
liftingu a  olympijském vzpírání. Takže se 
soustředím na běhání, plavání a gymnastiku. 
Celý závod probíhá ve čtyřech dnech a bude 
tam 10–11 workoutů, z nichž předpokládám 
nanejvýš jeden bude o hrubé síle. Doufám, že 
ty zbylé udýchám lépe než ostatní. Teď po-
třebuji, aby bylo co největší vedro, a trénovat 
v něm. Před dvěma roky tam bylo 45 stupňů 
a 80procentní vlhkost, což byl pro Evropany 
šok. Nemám možnost přijet měsíc dopředu 
jako ostatní, musím se aklimatizovat tady.

Jak v  současnosti vypadá váš tréninkový 
režim?
Trénuju přibližně třináctkrát týdně, každý 
den dvakrát až třikrát. Vstanu zhruba ve 
4.20  ráno, jdu do gymu, tam trénuju. Pak 
pracuju normálně ve fabrice a odpoledne je 
druhá fáze, buď zase někde v  gymu, nebo 
chodím běhat, plavat, na kolo…

Crossfit patří k  nejnáročnějším sportům 
na světě. Co vás motivuje téměř každý den 
vstát a jít na trénink?
Ten pocit. Je mi 41 a  nikdy jsem se necítil 
lépe. Hrál jsem do 33 let vrcholově fotbal, 

dělal atletiku a  ve třiceti mi všichni říkali, 
že kariéra je u konce. Doktor mi oznámil, že 
buď půjdu na operaci s koleny, nebo končím 
se sportem. Začal jsem cvičit, našel jsem 
crossfit, v  35 jsem začal závodit po Evropě 
a v Česku porážel kluky o 15 let mladší. Zjis-
til jsem, že je to celé o hlavě a o tom, že čím 
komplikovanější a všestrannější sport si vy-
berete, o to lépe se budete cítit delší dobu. 
Na Games jsou pánové, kteří v 65 letech do-
kážou předvést lepší běžecké a plavecké vý-
sledky než půlka našich eliťáků.

Sledujete mezinárodní závody, máte oblí-
bené sportovce?
Pořád. Od toho se odvíjí můj tréninkový 
plán. Snažím se neustále koukat na to, co se 
děje ve světě, a držet se toho, aby mi něco 
neuteklo. My jsme tady v „Československu“ 
v takové bublině, kde si spousta lidí myslí, že 
dělá crossfit, ale my ho neděláme, jen si na 
to hrajeme – a svět je úplně jinde. V  jiných 
sportech jsme dobří a  konkurenceschopní, 
ale v crossfitu se vůbec nechytáme.  ■
 Marek Dvořák | foto: Zdeněk Kolařík

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.

Sport
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Pro mladé závodníky může být Alpe Adria předstupněm pro 
účast v šampionátech na úrovni mistrovství světa.

Michal Filla pojede  
v Alpe Adria o vítězství
Alpe Adria, motocyklový šampionát s  více než 20letou historií, 
zavítá 14.–16. července opět na Masarykův okruh do Brna. V me-
zinárodní konkurenci jezdců z mnoha zemí se představí také br-
něnský Michal Filla, který bude v  královské kubatuře superbike 
závodit o  vítězství. Jeho konkurenty budou například maďarský 
závodník Bálint Kovács nebo Rakušan Hannes Schafzahl. Pro ná-
vštěvníky bude k dispozici motokárová dráha či expozice závod-
ních motocyklů Karla Abrahama.  ■

(mad) | foto: Automotodrom Brno

V Basketu Brno  
skončil Lubomír Růžička
Psal se rok 2019 a do klubu Basket Brno, který téměř každý rok bo-
joval o záchranu, přišel nový, mladý trenér Lubomír Růžička. Bez pa-
tosu, velkolepých plánů a oslavných řečí nabídl jasnou vizi založe-
nou na tvrdé práci, výchově mládeže a  postupném zlepšování. 
A  svému slovu dostál. Pro klub získal tři medaile (na které Brno 
čekalo od roku 2007), posunul jej mezi nejlepší mužstva v republice 
a také založil úspěšný mládežnický program Next Generation. Nyní 
v týmu končí. „Chtěl bych poděkovat za krásné čtyři roky, na které 
budu vzpomínat jen v nejlepším,“ uvedl trenér, jenž míří do nejvyšší 
maďarské ligy.  ■

(mad)

Novým trenérem Zbrojovky  
se stal Luděk Klusáček
Na neslavný pád do druhé ligy zareagovala fotbalová Zbrojovka 
rychle. Novým trenérem, který má mužstvo opět přivést do nej-
vyšší soutěže, se stal Luděk Klusáček. Ten v minulosti koučoval 
Bohemians a Jihlavu, zkušenosti má také z Kataru. „Nabídka mě 
oslovila, Zbrojovku vnímám jako tradiční klub,“ uvedl Klusáček. ■

(mad)

Favorit bude na V4  
sázet na Rottera s Křenkem
Jeden z vrcholů cyklistické sezony, Visegrad 4 Bicycle 
Race Grand Prix Czech Republic Brno–Mikulov–Brno, je 
již za dveřmi. 23. července vyjedou na trať desítky elitních 
závodníků z celého světa včetně těch domácích.

Favorit Brno posílá do akce pětičlenný tým. „Pojedou Adam Křenek, 
Štěpán Široký, Michal Rotter, Adam Venc a Viktor Padělek. Největší 
šance na úspěch má Rotter s Křenkem a od toho se bude odvíjet 
naše taktika, kdy zbytek týmu se je bude snažit chránit a dovézt je 
k rozhodujícím fázím závodu co nejčerstvější,“ říká trenér jihomo-
ravského týmu Jiří Hochmann. 
„Máme mladý tým, tvořený většinou rychlostně založenými typy, 
které se uplatňují zejména v  dráhových závodech, proto pro nás 
bude úspěch, skončí-li jezdec Favoritu Brno do desátého místa. 
V závěrečných kilometrech budeme sázet hlavně na Rottera, které-
mu podobný terén svědčí,“ dodává trenér.
Je zřejmé, že Brněnští budou čelit veliké konkurenci. „Závodu se 
zúčastní například zkušený Australan žijící v  Beskydech Adam 
Hansen, který v kariéře zajel neuvěřitelných 29 Grand Tours,“ říká 
organizátor Josef Vaishar. „Letošní ročník bude navíc finálovým 
podnikem seriálu Visegrad 4, a tak se při slavnostním vyhlášení na 
Špilberku bude dekorovat i  celkový vítěz této prestižní středoev-
ropské série,“ upozorňuje.
Stejně jako loni i  nyní se Favorit snaží závod co nejvíce přiblížit 
fanouškům. „Opět budeme dění sledovat prostřednictvím živého 
vysílání, které bude možné vidět na internetu nebo třeba na vel-
koplošné obrazovce, jež bude umístěna v prostorách hradu Špilber-
ku. Chystáme i program pro děti. Trať závodu je pak vybrána tak, 
aby se fanoušci a diváci mohli bez problémů pohybovat mimo ofi-
ciální trasu, nadjíždět pelotonu a vidět tak závodníky na více mís-
tech,“ konstatuje Vaishar. 
Více najdete na webu favoritbrno.cz. ■

Marek Dvořák
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